

MONTREALIEČIAI GRAZIAI ISLEIDO I ŠIOS ŠALIES ARMIJĄ SAVO VEIKEJUS

Likusieji Pasiruošę Darbuotis Ir Remti Kanados Kovotojus, o Nemažai Rengiasi Vėliau Įstoti

Jaunuolės Organizuoja Mezgimui Kariams Mezgėjų

MONTREAL. — Pereitą sekmadienį čia buvo nepaprastai įvykis tarp lietuvių. Pažangūs lietuviai išleido į šios šalies armiją darbščiuosius savo veikėjus, K. Kilikevičių ir B. Kvietinską, kurie išvažiavo į stovyklas pirmadienį.

Papildavę pas draugas Urbonavičius, visi skubiniomis į salę, kur įvykis masinės draugų išleistuvės. Su mumis kartu draugas F. Abekas, Vilnius redaktorius. Visų vienas troškimas: kad tik nepasivėluoti.

Salėj randame jau didelį skaičių lietuvių. Už scenos raudonųjų, auštingųjų, raudonųjų su jais ir Raudonoji Kryžiaus atstovė, Montrealiečiai, mat, pirm išleidimo draugų norėjo įrodyti, jog atsilikę nesėdės rankas sudėję.

Mitingo pirmininkas draugas J. Urbonavičius persto susirinkusiems, jog mitingo tikslas yra viešai atsisveikinti su draugais K. Kilikevičiumi ir B. Kvietinsku, kurie sekantį rytą išvyksta į kariuomenės stovyklas. Jis taipgi persto, kad bandė įstoti į armiją draugas J. Leševičius, visiems kanadaišiams žinomas Kanados Ljetuvių Kongreso organizatorius, bet dėl tam tikrų sveikatos trūkumų neprimito. O draugas J. Naujokaitis, tešia jis, įstojų į orlaivyną, bet dar nebuvo ant galutinio sveikatos ištyrimų.

Ant scenos sėdime Raudonojo Kryžiaus atstovas, draugas Abekas, Vilnius atstovas, aš ir mūsų nauji kovotojai, Kilikevičius ir Kvietinokas. Susirinkusiųjų akyse žybdžija ašaros. Visi jaučiame, kad draugai atlieka prakliniausį ir reikalingiausį žygi, bet visiems kas tai bado širdį. Tur būt gal už tai, kad tie draugai taip pasišventusiai darbuos dėl visų lietuvių, kad jie visiems tapo artimi, taip brangi. Gal ne vienam skausmas širdyje auga už tai, kad nekartų klaidingai suprato tuos draugus, neįmatė jų pasiaukavimo dėl visuomenės, nedekainavo jų.

Draugas B. Kvietinokas trumpai, bet aiškiai išdėstė savo žygių tikslą. Jis labai paprastai ir labai aiškiai: pildymas antifasistais pareigų. "Atėjo laikas, draugai," sakė jis, "kad nebeužtenka vien žodžių. Mums reikia stoti į kovą su ginklu." Atsisveikindamas su montrealiečiais, jis kvietė, kad pasilikusieji tėtų kovą prieš Hit- (Nukelta ant 5 pusl.)



Čia matote dvi scenas iš Maskvos gynimo. Viršuje — Jau-nųjų Komunistų Lygos nariai kasa antitankines pincles prie Maskvos, o apačioje: kazakai, palikę savo arklus miške, puola nazius netoli Maskvos.

Raudonoji Armija Tik 80 Mylių Nuo Latvijos

ČIORČILIS DŽIAUGIASI SOVIETŲ OFENZIVA

LONDONAS. — Čiorčilis, kalbėdamas parlamente, pareiškė, kad Raudonosios Armijos laimėjimai visus stebina. To mes niekad nei nespavom, sakė jis.

Naziai ir Italai Libijoje Sulaukyti

CAIRO. — Generolo Rommelio jėgos Libijoje, kurios netikėtai atstūmė britų jėgas virš 150 mylių, jau sulaukėtos ir jų padėtis visai ne- nekokia.

Britų tankai ir orlaiviai pradėjo atakuoti nazius ne tik iš šono, bet ir iš užpakalio.

Atrodo, kad vokiečiai savo ofenziva tik išsistatė save prieš britų jėgas, kuomet jie pasileido iš patogesnių vietų.

Britų orlaiviai sunaikino jau virš 200 Rommelio ve- žimų.

Vokiečiai Atgabeno Naujų Jėgų iš Francijos

MASKVA. — Raudonosios Armijos ofenziva vystosi sėkmingai, nors vokiečiai, atgabė naujų jėgų iš okupuotos Francijos ir kitur, bando sulaukyti.

Šiaurvakariname centralinio fronto sektoriuje Raudonoji Armija nuėjo taip toli, kad jau tik 80 mylių nuo Latvijos rubežian.

Sis kyllis dabar skeliamas į dvi šakas. Vienas viršiasi į pietus, o kitas į šiaurę. Pirmasis nukrito gelžkeliai tarp Zevo ir Veliki Luki. Zeve naziai apsupti. Pačiam Smolenskui didelis pavojus. Hitleris jau išbėgo. Šiaurinis grupuoja naziams prie Leningrado.

Raudonoji Armija smarkiai puola nazius visuose frontuose. Pietvakariname fronte naziai bandė išvystyti kontr-atakas, bet nenusisekė. Raudonoji Armija suėmė 17-to korpuso, 526-to pėstininkų pulko ir artilerijos divizionų štabų karininkus. General-leitenantas Govo-

rovus nurodė, kad vokiečiai stengiasi išgelbėti kuodaugiau tankų ir kitų ginklų, kad būtų kuo praėti ofenzyvą pavasarį.

Nekaip apsiirngusius nazius kankina ir šaltis, kuris siekia 30 laipsnių žemiau nulio. Naziai tokio šalčio turbūt niekad nematė.

Skelbia Amnestijos Dieną Visoj Kanadoj

TORONTO. — Nacionalis Komitetas Gynimui Demokratiųjų Teisių skelbia vasario aštuntos dienos sekmadienį amnestijos visiems politiniams kaltinams diena.

Tą dieną bus laikomi mitingai po visą Kanadą ir tuose mitinguose bus išnešami reikalavimai, kad vyriausybė paluostuotų visus antifašistinius kaltinimus, kad jie galėtų stoti į darbą ir kovą prieš Hitleriamą.

Toronto tą dieną masinis mitingas įvyk. Massey Hall, 810 V. vakaro.

Komitetas atsisaukė į visus bažnyčių kunigus, kad jie tą dieną palieštų amnestijos reikalą savo pamoklose. Unijntų vadai užprašė išlipti apie tai per apatū ir kalbant į unijntas.

Organizacijos ir individualiai prašomi siūsti parlament- to narius, ministerių pirmininkui ir teisingumo ministeriui telegramas su reikalavimais paleisti antifašistinius kaltinimus.

Įstoję į Armiją 77 Vyrai Tikrai Viename Mitinge

MONTREAL. — Kad savanorių rekrutavimas eity daug smarkiau, jeigu vyriausybė daugiau kooperuotų su darbininkų organizacijomis, rodo atsitikimas Montreale.

Kita Komiteto už Sąjungininkų Pergalę suauktame mitinge aš savaitį įstoję į Kanados armiją 77 piliečiai.

Mitinge pirmininkavo Paul Fournier, Montrealo Trades and Labor Tarybos viceprezidentas.

Atwar Market salės sienos buvo papuoštos Didžiosios Britanijos, Jungtinių Valstijų, Sovietų Sąjungos ir Kinijos vėliavomis. Visi savanoriai išmaršavo iš mitingo seržento majoro William Mills komandoj, miltariniam orkestrui griežiant maršą.



Raudonoji Armija rytiniame fronte naudoja motorines roges, varomas užpakalyj pri- aaisytu propeleriu. Vieną iš tokių rogių matote šiame atvaizde. Tokiomis rogtimis raudonarmiečiai važinėja kur papula, nes jokių kelių joms nereikia, neigi žmiggas kliūdo. Naziai tokių įrankių neturi.

Vokiečiai Nužudė 1,000 Tifo Ligonių Tikrai Viename Mieste

Anglai Stengiasi Apieinti Nuo Nazų Faktelsto Maro

LONDONAS. — Epidemija tifo, arba dėmėtosios šiltinės, greisia visai Europos sausuma, ir Anglijos karo ministerija daro žingnių, kad apsaugojus savo šalį nuo tuos maro ligos.

Anglijos užienyti reikalų ministras, Anthony Eden pranešė seimui, kad yra žinoma, jog tifas plinta iš vokiečių sovietinio fronto pusės.

Ta maro liga labiausiai pasklidus vokiečių užimtoje dalyje Ukrainos, Lenkijos, Lietuvoj, Latvijoje ir Estijoje; bet tifas jau siauria ir rytinėje Vokietijoje.

Vokiečiai mobilizuoja kovai prieš tifą žydus ir lenkūs gydytojus, kurie iki šiol buvo suvaryti į koncentracijos žaržūjus.

Viename tik mieste naziai nužudė tūkstantį susargusių ta liga žmonių, kad tifas nuo jų plačiau nepaplistų.

(Pirmesnės žinios teigė, kad Hitleriečiai šaudė tifo ligonius įvairiuose miestuose Lietuvoj ir kituose savo užimtuose rytiniuose kraštuose.)

Vichy Francijos valdžia nusigandus, kad tifo epidemija jau plačiai pasklidė francūzų kolonijose šiaurinėje Afrikoje.

Tifas daugiausiai plinta iš stovyklų, kur naziai laiko karo belaisvius, ir iš gėtyų, kur atakirtose miestų dalyse kimštinai sugrūsti žydai; bet šis maras taipgi skleidžia iš vokiečių kariuomenės š fronte.

Tifas yra valstus neįrašos, albio ir stokos drabužių.

Anglų karo ministerija kreipėsi į Sovietus, prašydama, kad sovietiniai mokslininkai duotų nurodymų, kaip geriau apsaugoti Angliją nuo tifo. Nes Sovietų mokslininkai yra giliai ir plačiai išstudijavę tą ligą ir būdus kovos prieš ją.

Skaiciuojama, jog pabaigoje praėjo pasaulinio karo ir po jo tifas numarino 8 milijonus žmonių Ukrainoje ir Baltijos kraštuose.

Žuvo Dar Šimtai Tūkstančių Vokiečių

MASKVA. — Lenino mirties minėjimo mitingė, Aleksandras Ščerbakovas, direktorius Sovietų Zinių Biuro, pranešė tokius vokiečių nuostolius sovietiniame fronte per paskutines 40 dienų:

Tuom laikotarpiu buvo vien tik užmušta 300,000 naujų karių ir oficerių.

Per tas 40 dienų Sovietai pagrobė beveik 5,000 kanuolių, daugiau kaip 3,000 ardesio šaudymo patrankų ir minų mėtytuvų, 25,000 kulksavaidžių, 90,000 pultukų šautuvų, beveik 3,000 tankų, daugiau kaip 300 sarvutų automobilių, 35,500 motorinių trokų, virš 2,000,000 kanuolinių šovinių, per 30,000,

000 šautuvinių ir kulksavaidinių kulky ir didžius daugius kitų pabūklų.

300,000 JAPONŲ PUOLA AMERIKIECIUS

WASHINGTON. — Amerikos karo departamentas praneša, kad japonai pastunte visus savo jėgas Filipinose atakuoti amerikiečių generalo MacArthurho liniją, Bataan pusiasalyje.

Skaiciuojama, kad Japonija turi 200 tūkstančių kariuomenės prieš amerikiečius Filipinose.

Japonų laivai atgabeno daugiau pastiprinimų saviškams prieš amerikiečius ir filipiniečius.

GAL MOLOTOVAS VYKS Į LONDONĄ

LONDONAS. — Tarp diplomatų pasklidę kalbos, kad gal atsilankys į Londoną Molotovas, Sovietų užsienyti reikalų komisaras, tartis su Anglijos vyriausybe apie bendrus karo reikalus prieš Vokietiją, Japoniją ir Italiją.

AMERIKOS KARIUOMENĖ APSTISOTO S. AIRJOJ

WASHINGTON. — Prezidentas Ruzveltas pranešė, jog tam tikras skaičius Amerikos kariuomenės apstisoto šiaurinėje Airijoje, kad užtikrinti pergale.

Ta Amerikos kariuomenė saugos Airiją, kad naziai staigiu užpuolimu neokupuotų jos.

Liaudies Balsas

VIENTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAGUOS. IŠEINA SVIĮĮ SAVAITĖ

Prenumeratorų Kaina: Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Visur kitur metams \$2.50; pusei metų \$1.75. Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1015, Toronto 3, Ontario, Canada. ASMENINĖKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

NAZIŲ ŽIAURUMAS TUR BŪT NETURI LYGAUS VISOJ ISTORIJOJ

Tose vietose, kurias Raudonoji Armija atkariavo iš po vokiečių, buvo rasta daug nesugriautamų įrodymų, kokio žiaurumo teros ir plėšimo griebiasi naziai okupuotose kraštuose. Apie tą patį kalba ir iš okupuotų kraštų prasišviečiančios žinios. Nors kituose kraštuose tas žiaurumas kiek mažesnis, tačiau ir tenai įvyksta tiesiog baisių įvykių.

Didžiausias nazų pasluttimas siaučia prieš Sovietų Sąjungos žmones. V. M. Molotovas, Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaras, yra įteikęs visoms vyriausybėms, su kuriomis Sovietų vyriausybė turi diplomatinius ryšius, dokumentą, kuris įrodo netikėtus nazų žiaurumus. Su-lyg to dokumento, nazų sluttimas okupuotose kraštuose yra ne tik užgirtas, bet dar paakintinas aukštose vokiečių armijos komandos. Raudonarmiečių sumitas vokiečių komandos įsakymas Nr. 24.220 sako: "Grėdai, dideli ir maži ragučiai ir naminiai paukščiai turi būti konfiskuojami, atimti iš žmonių. Atsitiktine nora mažesniau pasipriešinimo, žmonės turi būti sušaudyti ant vietos, o namai sudeginti."

Nepaisant visų tarptautinių įstatymų, vokiečiai verčia Sovietų karo belaisvius dirbti kariškus darbus. Kivov vokiečiai visus gyventojus, nuo 11 iki 60 metų amžiaus, ne paisant jų sveikatos, privertė dirbti pavojingus darbus: kaip rankioti minas iš pastatų ir t. t. Senelius ir nesveikius kurie apalpsta prie darbo, muša su šautuvų galais.

Vokiečiai Sovietų teritorijoj išadė virš 100.000 civilių. Čaug'usiai vaikų, moterų ir senelių. Vien Kievoje j nukankino 52.000 žmonių. Nemažai skaičiai nuo nazų žuvę kituose okupuotose kraštuose. Ypatinai naziai žiauria elgiasi tenai, kur buvo didesnis pasipriešinimas jo okupacijai, kaip tai Lenkijoje, Jugoslavijoje, Graikijoje ir kitur.

David Nichol, amerikietis, kurs išbuvo Vokietijoje 11 mėnesių, dabar plačiai rašo apie vokiečių plėšikavimą. Ji nurodo, kad Vokietijos vyriausybė kursto civilius vokiečius kooperuoti su kariuomene plėšikavime. Vokietijoje esą specialūs skyriniai paštuose, per kuriuos vokiečiai siunčia tuščias dėses karveiviams j okupuotus kraštus, kad pasukū būtų sugrąžinti pilnos.

Naziai atsistymėję naikinimu senų ir kultūrinį liekanų muziejuose. Gimimų vietos ir kapai tikų žmonių žymnių, kaip Tolstojus, Čaikovskis ir kiti, buvo sunaikinti. Sovietų vyriausybė tų žmonių namus buvo pavertusi j muziejus, o vokiečiai pavertė juos amunicijos sandėliais, knygas ir baldus suėgino tikrai malky.

Tokie tai 20 amžiaus barbarai tie naziai. Tokių tai "naujai tvarka" Europoje jie nori įsteigti. Prieš tokius civilizacijos priešus eina šis karas. Tie kultūros ir laisvės priešai turi sumušti ir atinkamai nubausti už visus savo darbus.

LLD REIKSMĖ

Kadangi dabar gūlia įsitraukusios j kultūrinį ir politinį darbą įvairios Kanados lietuvių organizacijos, o dar dažniau jos veikia visos bendrai per atitinkamus komitetus, tai nerukie Lietuvos Literatūros Draugijos nariai pradeda jaustis, kad LLD lyg kaip ir nereikalinga organizacija. Girdi, jiniai neburturi ko veikti. Tokia nuomonė, tačiau, ne visai teisinga.

Teisybė, kad dabar j ypatinaij veikimą įsitraukusios ir kitos organizacijos. Visuomenėj didelį kulinirį ir visuomeninį darbą atlieka nekurios pasaulinės draugijos. Labai didelę rolę Kanados lietuvių judėjime lošia įvairių organizacijų sudaryti bendri komitetai. Tokiai padėčiai esant, aišku, LLD darbas yra daug mažesnis, negu kad buvo tas laikais, kada kitos organizacijos buvo dar tik bepraadedančios atsistoti ant kojų. Bet nerukia užmiršti, kad nei viena kita organizacija negali pavaduoti LLD tame darbe, dėl kurio buvo j suorganizuota. Lietuvių Literatūros Draugijos užduotis toje srityje ne tik nesumažėjo, bet dar padidėjo.

Lietuvių Literatūros Draugija buvo suorganizuota leidimui literatūros. Ir j toje srityje atliko nekainuojamą darbą. Tos visos knygos, kurias šį draugija yra išleidus, buvo ir tebėra didžiausias dvasinis lietuvių maištas. Jeigu ne tos knygos, lietuvių paėanga būtų bus labai maža. Savo knygomis LLD pralaužė didžiausias lygus.

Dabar, kada laikraščiai smarkiai išaugę, kai kas gal pamano, kad knygu svarba atpuolė. Tikrovybė, tačiau, yra visai kitapl. Spaudos išaugimas didelis, bet ir reikalas didelis. Pasaulis dabar labai neramus. Situacija labai kelias, įvykiai vyksta vienas paskui kitą. Sunku juos visus kiekvienam suprasti. Žmonės atsakomy j įvairius klausimus iesko knygoje. Faktai rodo, kad dabar knygu pareikalavimas nepaprastai didelis. Ypatinai jų trūksta Kanados lietuviams.

Norint tęsti tą prakliną misiją, reikia stengtis sustiprinti LLD. Ypatinai reikia stiprinti šios organizaciją Kanadoje. Jeigu šio organizacija būtų didelė, tai galėtų išleisti brošiūraičių svarbesnias dienas klausimais ir čia, Kanadoje.

Visuomet gyvenime būna taip. Žmonės pamiršta tą, kuris užaugina ir išmaitina. Bet taip neturėtų būti. Geri vaikai turėtų atminti savo auklėtojus.

"AR JI MANO PUSE JOJI?"



—Chicago Daily News

KAS NAUJO MŪSŲ ŠALYJE IR KITUR

Plebisčas

Laike pereity Kanados parlamento rinkimų liberalai pasidėdėję neverti kanalečių vykti j užjūrinius vntus. Tuomet, kurai tebeant miglotoj padėty, kanalečiai buvo daugumoj nusistatė prieš konskripciją ir iuntiną j užjūrinius frontus. Prieš konskripciją kalbėjo ir kitų partijų vadai.

Vėliau, situacijai kiek pakikeitus, parlamentas priėmė patvarkymą, kuriomuo remiantis vyriausybė galėtinai jaunas vyrus kariškiam pralavinimui, bet ne ilgesiam laikui, kaip 30 dienų. Dar vėliau laikas buvo praliginats. O dar vėliau, kritus peršimetus j naujas įvairius, buvo priimtas patvarkymas, turiois remiantis vyriausybė g'lejo užlaikyti tuos rekrutus iki karo pabaigos, bet ik naminiams apšveiginti.

Karui apėmusi visą pasaulį, taipgi išsiaiškinus jo pobūdžiui, ne tik reikalas padidėjo, bet ir Kanados visuomenė pasikeitė linkai kairė. Visos unijos, įvairios organizacijos pradėjo reikšti pagaidavimą, kad Kanados padėtis būtų padidintos. Komunistų Partija, laikoma nelėgalia organizacija, pasiaukė už įtraukimą j armiją 10.000 savo karių ir simpatikų. Įvairios organizacijos savo mitinguose pradėjo diskutuoti armijos budavojimo reikala ir agituoti jaunas vyrus stoti j armiją. Tačiau, nežūrint to, kad visuomenė nakeitė savo atsinėmimą, partija ir toliau liko labai sunaulyta. Nekurios partijos, kaip tai OCF ir konservatyvi, pradėjo reikalauti konskripcijos. Be abejonės, OCF reikalavimas daug skirtingesnis nuo konservatyvių. Kuomet konservatyvi reikalauja tik vyrų konskripcijos, tai OCF reikalauja ir finansų bei fabriky konskripcijos.

Tokie situacijai susidarčius vyriausybė paskelbė plebisčią. Balsavimų keliu j atsiliklus visuomenė, ar ji paluosuoja vyriausumė, nuo anksčiau duoty prizdy nenaudoti konskripcijos vyrų dėl užjūrinį frontų. Kada tas plebisčas bus, tai šiuos žodžius rašant dar nežinia.

Ar ištikrų plebisčas buvo reikalingas? Iš vienos pusės žūrint, atrodo, kad jis nebuvė reikalingas. Vyriausybė dar neinauduoja visų galmybių armijai budavoti. Ji galėjo paskintini darbi-

ninkus stoti j armiją suteikdama didemes laisves darbininkų judėjimui, unijoms. Ji galėjo paleisti iš kalėjimų antifasistų vadus, kurie būtų galėję tapti didžiausiais savanorių organizatoriais. Atrodo, kad buvo galima gauti tiek savanorių, kiek galima apginkuoti.

Jeigu, žinoma, vyriausybė sumtoto, kad be konskripcijos nebus galima apsieiti, tai plebisčas veiktusias sveiktausias ir demokratiskiausias kelias. Ko gi bijoti, kad visuomenė, pasiaukys taip svarbiu klausimu? Juk jei reiks atiduoti savo šunus. Be abejonės, plebisčas kainuos daug pinigų. Geriau būtų juos, sunaudoti svarbesnims reikalams. Bet jeiga be to negalima apsieiti, ta, nieko nepadarysi.

Konservatyviakli elementai šaukia prieš plebisčią visą gerkle. Bet jų šaukimas labai suprantamas. Jiems ne taautos vėnių rūpi, ne šalics gerovė, o savas politinis kromelis. Jie norėjo priversti liberalus įvesti konskripciją suleizant savo prizdyus. Tuomi jie norėjo pakentli liberali vyriausybė. Dabar šaukia prieš plebisčią už tai, kad jie žino, jog plebisčas yra demokratiškiausias kelias. Per plebisčią patys

Kodel Sovietai Tikejosi

Anna Louise Strong, kuri pereitė savaitė kalbėję Toronto, yra parašius knygs "Sovietai Tikejosi" (The Soviets Expected It). (The Soviets Expected It), kuri plačiai platinama ir Kanadoje. Tą knygs galima gauti ir Simpsons bei kitose didesiose departamentinėse krautuose. Jos kaina \$3.00.

"Siandien Rusijos veiksmai kalba j visą kovojantį pasaulį. Jie kalba iš pirmųjų pasaulinio fronto linijų. Karštes tų veiksmų liepsnos dega tikstančiam mitų apie Sovietų šalį; mitai apie rusų atsilikimą, apie mašininį suvaržymą, apie nepasitenkinimus valstiešius, degančius iš noro nuversti Stalino režimą. Kuomet karas išbandė Europos žmones, vyriausias skirtumas pasirodė tame, kad Sovietų žmonės padarė didesnę vidinę, didesnę sugubumą ir didesnę drags, negu kiti, ir daug didesnę pasipriešinimą Hitleriui, negu kuri kita šalis. Jie išna-

žmonės nubalsuos ir išreikš savo nusistatymą. Konservatyvai priešingi bent kokiam visuomenės atklausimui.

Rytų Front

Hitleris buvo paskelbęs per kelis kartus, kad Raudonoji Armija jau ant tiek sumista, jog ji nebegalės padrodyti pasipriešinimą. Jeigu savo pranešimams tikėjo, tai dabar labai galūs.

Raudonoji Armija, atrodo, kai kuriose vietose atstūmė nazius atgal virš poros šimtų mylių. Maskvos fronto išmūstė nazius iš tvirtiausiu pozicijų.

Is pranešimų matyti, jog Raudonoji Armija buvo labai gerai pasirengusi žieminiam karui. Jos orlaiviai ir kanuolės ant čiužių. Orlaiviai dėl to gali labai lengvai nusileisti ir pakilti kiekvienoj lygesnėj vietoj.

Pėstininkai naudoja tam tikras roges, kurias varo preperai. Tokiomis rogėmis pėstininkai gali judėti labai greitai. Dažnai tos rogės tiktai veiga pėstininkus, turinčius žūžus ant savo kojų. Čiužių armija, apsirėmus baltai, pasinkintusi motorines roges, gali labai greitai judėti. Sako, kad j kariuomenė daro vokiečiams labai didelus nuostolius. Ji prasižeria už vokiečių linijų ir atakuoja iš šorų ir užpakalio.

Raudonosios Armijos artilerija žymiai pralenkia vokiečių artileriją. Sovietų artilerija išaušo visas vokiečių fortifikacijas, kokias jie turi.

Stormovikai, ypatingi Sovietų orlaiviai, yra dar vienas vokiečiams pavojus. Tuos orlaivius vokiečiai vadina sėmaminėmis bitėmis. Jie sunkiai numuami, nes gerai šarvoti, o tu pačiu laiku jie turi savin-telikus ginklus, kurie pramuša net tankus. Šitie orlaiviai puola vokiečius iš mažo aukščio ir pridaro daug nuostolių.

Vokiečių orlaivių veiką dauginausia naikinti, vos meti ne priabiją raudonųjų orlaivių.

Ivairūs komentatoriai bando apeli, kurioj vietoj vokiečiai sulaukys Raudonąją Armiją. Jiems atrodo, kad rytiniame fronte kova sprendžiama teritoriniai. Tikrovybėje, tai tenai kova sprendžiama mūšiais. Juo daugiau vokiečiai laikosi, tuo geriau, nes dabartinės pozicijos juos sunkiau laikytis. Raudonoji Armija, būdama arčiau savo bazės, gali lengviau išmūsti didesnius vokiečių skaičius.

bė gerai žinojo, kad fašizmas reikiia žmonijos pavergimą ir kad jo sunaikinimas nebus galimas be karo. To dėl žmonės buvo auklėjami nuo pat mažens gynymsi nuo jo priešo. Taipgi buvo rengiamos tos jėgos, kurios būtų- nait reikalingos. Pirmiausia buvo budavojamas socializmas — aukščiausios formos moderniška ekonomija, atsilikusiame, sunaikint a me krašte.

Kuo aukščiau Sovietų Sąjunga kilo, kuo arčiau savo siekių buvo, tuo daugiau priešų atsirado, visuos kraštuose. Tų priešų tikslas buvo sunaikinti naują Rusiją, Sovietų Sąjungą.

Kada antras pasaulinis karas prasidėjo, Sovietų šalis buvo visai kita. Dabar ji buvo jau industrinė šalis. Nors jos industrija turėjo dar stambių trūkumų, tačiau ji pagamino jau 17 nuosimčių daugiau, negu Vokietijos (be okupuotų kraštų) ir 10 kartų daugiau, negu senosios Rusijos industrija. Darbas buvo vedamas labai greitai. Buvo išleikta daug medžiagos, sulaužyta daug mašinų, nuvarginta daug žmonių. Jie dirbo viską daug sparčiau, negu kad galima. Buvo maža laiko.

Kad jie neapsiriko, šitandien jau matyti. Hitlerio užgerintojai atidavė jam visas svarbesnes pozicijas. Visos Sovietų pastangos ruožnizmt bendrą pasipriešinimą agresoriams nuėjo veltui. Kurios šalis ilgo gyvos nu munchenių, tas išpardavė Kvislingai.

Kaškinska Paktą

Anna Louise Strong savo knygoj puikiai išaiškina, kodėl Sovietų Sąjunga ir Vokietija pasirašė nepuolimo paktą.

To pakto prieštastis buvo: bendro fronto pakirkimas ir Hitlerio baimė Sovietų galios.

Sovietai rašėsi po tuo paktu todėl, kad jų pastangos buvo paverstos niekais ir jau nebuvė vilties susitariti su Cemberlenais ir Dalridiana, o Hitleris todėl, kad tuomet, rengdamasis karui su Lenkija, bijojo Sovietų galios ir norėjo izoliuoti Sovietų Sąjungą.

Hitleriui pavyko sukelti nusistatymą prieš Sovietus ir įnešti dar didesnę nesąjauktą tarp Sovietų Sąjungos ir munchenių, bet tas nesulaukė Sovietų nuo veiksmų prieš Hitlerį. Pirmiausia Raudonoji Armija pasitiko nazius vidury Lenkijos. Paskui buvo išguiti fašistai iš Pabaltijo kraštu.

Išgelbėjo Britaniją

Kada Hitleris užkariavo Franciją ir jau rengėsi puolimui ant Britanijos, Raudonoji Armija įmaršavo j Besarabiją. Hitleris nusigando ir sulaukė savo planus pulti ant Britanijos.

Hitleris, nurodo Anna Strong, atkreipė savo atydą j Balkanus. Jis pradėjo konsoliduoti savo pozicijas Balkanuose. Tas išgelbėjo Britaniją nuo baisaus užpuolimo.

Ji nurodo, kad su Cemberleno mirtimi ir Raudonosios Armijos žygiavimu j Besarabiją, Hitleris užsibaigė užgerimio politika ir prasidėjo išnauju megztis antinaziška kolaboracija.

Birželio 22 peraitais metais Hitleris metėsi j karą prieš Sovietų Sąjungą, kad atitaityti klaidą, bet padarė kitą klaidą, dar didesnę. Jis tikėjosi, su suorganizuoti pasaulinę antiošveistį ir e karus, bet labai nusivylė.

Pastabos

Raudonasis Kryžius pranešė, kad lordas Benetas, krizio laikais buvęs Kanados premjeras, Londone įteikė Sovietų ambasadoriaus žmoniui \$100.000 vertės čekį nuo Kanados Raudonojo Kryžiaus, dėl užpirkimo medikalių reikmėm.

Kadangi Benetas buvo didelis reakcionierius ir didelis Sovietų Sąjungos priešas, tenka stebėtis, kaip neitiko jo kokia nors "apoplekija."

Jeigu prisitūtų j padaryti Grigaicijai, tai tikrai kas nors panašaus įvyktų.

Cikagos Son rašo, kad laulvų statymo kompanijos 1939 metais padarė pelno 247 nuosimčius. Kitai sakant, kiekvienas jų įdėtas šimtas atnešė po 767 dolerius pelno.

To akvaizdoje, nerukia stebėtis, kad Amerika karo reikalams įleis 100 milijonų dolerių j porą metų.

Pearl prieplaukos katastrofos tyrinėjimo komisija apkalinto stambias žiaškas už nebūdėjomą ir nepasirengimą sukelti numatomą japonų užpuolimą.

Tai dar vienas atsitikimas, rodo, jog daugiau atydos reikia kreipti j aukštus žmones, o ne j darbininkus.

Kada buvęs Britanijos ambasadorius Maskvoj Stafford Cripps pareiškė, jog būtų gerai, jog ir kitos šalys duoty didesnę progą jaunims žmėnėms, tai kilo širdis juokas.

Surambėjus, konservatyvikiams žmėnėms atrodo, kad senesnis smegenys geresnis.

Galimas daktas, kad kai kuriais atsitikimais jos geresnis. Bet kas liečia naujus dalykus, tai jaunos smegenys greičiau perima.

Pats Stafford Cripps pavirtė, kad jauni Sovietų generolai parodė didė n j superaliu moderniško karo taktikos ir strategijos.

Pereitį sekmadienį teko būti Montreale ir dalyvauti išleistuvėms draugų Kvietinco ir Klivkevičiaus j Kanados armiją.

Lidėna buvo skirtas, kad ir laikinai, su taip artimas draugais, kaip idėjiniai, bet ir asmeniški, bet tuo pačiu kartu buvo ir didelis įkvėpimas.

Buvo smagu, kad montrealiečiai taip puikiai supranta dabar einančią kovą ir ryžtasi prisidėti prie jos, kiek tik išgalėję leidžia.

Montreale teko susitikti su draugais, kurie jau keli mėnesiai kaip tarnauja Kanados armijoje. Yra daugiau tarnaujančių. Nežūgio bus gražus skaičius.

Butų gerai, kad giminės ar draugai arba patys kareiviai prisistūti Liaudies Balsui fotografijas. Kanados lietuviai nori žinoti, kiek lietuvių yra įstojusių j antihitlerinių kovotojų eiles.

Draugai vyko j Ispaniją kovoti prieš tuos pačius demokratijos ir civilizacijos priešus — Hitlerį ir Musolinį, bet tuomet kiekvienam grumojo po 2 metu kalėjimo iš mūsų vyriausybės pusės. Viešų išleistuvų negalėjome surengti.

Rodos tas vyktų taip nesena, bet tuomet suprato tos komos svarbį tikriai antifašistai. Mūsų vyriausybė duomet stoji ant kelio.

KAIP EINA VAJUS

Paskutinė atsilikavimo diena vasario 3 d.

Vajus jau baigiasi. Su sekančia savaitės laida, bus paskelbti paskutiniai vadinamųjų pasidarbavimų šio vaju rezultatai. Prašome visų vadinamųjų ir darbuotojų pasistengti, kad ligi 3 d. vasario jūsu visų darbo rezultatų pasiektų administraciją. Vėliau gautos aukos, bei nauji skaitlytai nebesiskaitys ir vajuas kvotą. Taipgi prašome visų gražinti gautas iš administracijos vajuas blankus, nežūrint ar jos yra užpildytos ar ne. Jos yra mums reikalingos.

Šios savaitės laikotarpyje labai gražiai pasirodė Fort William, Port Arthur, Sudbury, Ottawa ir kitos mažesnės kolonijos, bei tos, kurios ne kartą minėtos. Ačiū visiems už geras pastangas ir vajuus pasidarbavimą.

Vajui baigiantis, pirmųjų vadinamųjų tarpe lenktynės žymiai pasmarkejo, bet pirmoje vietoje tebestovėjo draugas Byras, nors per šią savaitę tik 6 punktais tepaugo. Draugas Džiaugys, užėmė antrąją vietą, gražiai varosi pirmyn. Smagu, kad draugės Vikielienės sveikata pasitaisė ir draugė vėl gali daryti tęsti pirmyn, tik galia, kad liga jau daug brangia laiko sugaišino. Pulkiai bei ligos draugė Juratienė. Ji siunčia švįjį po šūvio ir atrodo, kad prišūdas daugiau. Draugas Iglutis iš Edmontono smarkiai paško pirmyn, o naujas vadinamasis torontietis draugas S. Sabaliauskas jau vaju baigiantis stovį j darba, bet pasirodo labai gražiai. Jis letina dar po paskutinį savaitę pirmuosius vadinamųjų paspausti.

Abelna, vadinamieji stovai sekančiai:

Vadinamasis	Punktai
Byras A., Toronto	506
Džiaugys J., Montreal	346
Kvietiskas B., Montreal	315
Virkelienė J., Montreal	222
Juratienė E., Montreal	190
Rimša A., Timmins	174
Iglutis J., Edmonton	109
Puodžiūnas J., Toronto	99
L. B. Darbinink, Toronto	93
Urbonavičienė, Montreal	72
Sakal J., Hamilton	66
Narusevičius K., Red L.	60
Pakenys S., Winnipeg	60
Rakitys S., Sudbury	57
Pempė Ch., Hamilton	51
Sabaliauskas S., Toronto	49
Grinkus A., Coleman	42
Morkevičius A., Montreal	42
Mačilytė B., Montreal	42
Beale F. V., Cadomin	42
Bindokas K., Central Pat.	42
Bukauskas M., Winnipeg	33
Stepon P., Winnipeg	30
Valunas J., Toronto	28
Shaynauskas J., Hamilton	24
Notkus F., Kearns	24
Griggs V., Calgary	24
Placenis J., Roche Perce	24
Lepška M., Winnipeg	24
Vekterienė V., Montreal	24
Bruzga J., Natal	24
Shukstes K., McKenzie Is.	24
Machauskis S., So. Porc.	24
Kazokas F., Lethbridge	24
Verbyla J., Montreal	21
Laurusevičienė E., Tor.	20
K. K., Montreal	20
Zostautas S., Toronto	20
Siminas J., Montreal	20
Tumėnas F., Fort William	18
Narusevičius J., Winnipeg	12
Makštelis A., Timiskaming	6
Piragis P., Pinto	6

Kvotos ir jų išpildymas pagal L.L.D. rajonus su šia savaitę stovį sekančiai:

Rajonas	Kvota	Sukelta
	auky n. sk.	auky n. sk.
I	\$300	60
II	450	60
III	150	15
IV	100	15

Viso \$1,000 150 \$1,460.92 161

Dvidešimt šeši vadinamieji turinti po 18 ir mažiau punktų, kurie per šią savaitę nepaugo, dėl vietos stokos čia nekebliami.

Darbuotojų tarpe žymiai padidėjo skaičius draugų, kurie gan stambias sumas yra sukėlę ant blankų Draugas Iglutis, prisijungdamas antrą blanką, atsisotėjo trečioje vietoje, o drg. Paberalis ir Narusevičius pasilikę savo vietose dar nepajudinti.

Abelna tie darbinieji darbuotojai stovį sekančiai pagal sukeltas aukų sumas:

Vadinamasis	Punktai
S. Paberalis, Geraldton	\$34.60
K. Narusevičius, Red Lake, Ont.	31.00
J. Iglutis, Edmonton, Alta	21.55
R. Degutis, Ottawa, Ont.	20.00
K. Bindokas, Central Patricia, Ont.	17.00
K. Miškūnas, Kapuskasing, Ont.	16.35
S. Rakitys, Sudbury, Ont.	15.50
F. Imbrose, Port Arthur, Ont.	14.85
E. Siriumienė, Sudbury, Ont.	13.75
A. Rimša, Timmins, Ont.	13.75
J. Sakal, Hamilton	12.85
J. Sklenys, Port Arthur, Ont.	11.50
J. Bukauskienė, Winnipeg	10.75
R. Klinga, Timmins	10.30
F. V. Biealle, Cadomin	9.75
E. Giedraitis, Port Arthur, Ont.	9.25
C. Mark, Revelstoke, B. C.	9.00
S. Machauskas, So. Porcupine, Ont.	9.00
K. Blummas, Struthers, Ont.	8.75
A. Maldeikiene, Hamilton, Ont.	8.60
P. Kunchys, Neys, Ont.	8.59
M. Bielinis, Ottawa, Ont.	8.25
K. Shukstes, McKenzie Island	8.00
A. Samuolis, Kenora, Ont.	8.00
G. Shaynauskas, Hamilton, Ont.	7.55
K. Songaila, Welland, Ont.	7.00
B. Zukauskas, Kenora, Ont.	6.50
J. Placenis, Roche Perce, Sask.	6.40
A. Buzienė, Timmins, Lake, Ont.	6.25
V. Lepška, Winnipeg	6.00
A. Zdanauskienė, Bellevue, Alta.	6.00
P. Mathus, Hillcrest, Alta.	6.00
P. Liugas, Port Arthur, Ont.	5.50
W. Crich, Vancouver, B. C.	5.50
S. Paknyis, Winnipeg	5.50
J. Trepeika, Cadomin, Alta.	5.50
F. Tumėnas, Fort Bruzga J., Natal	5.50
A. Makštelis, Temiskaming, Que.	5.35
E. Ginkuviene, Winnipeg	5.25
W. Savickas, Niagara Falls, Ont.	5.00
A. Stankevičius, Neys, Ont.	4.80
R. Grabstienė, Crowland	4.75
J. Gudonis, Timmins, Ont.	4.75



Britanijos taip vadinami "commandos" įsiveržė į Norvegijos salas Vaago ir Maoloy, sugriebė tenai buvusius vokiečius ir uždegė militarinių reikmenų sandelius, kurių viena matotė degant.

Lietuvos Rašytojai Sveikina Amerikiečius

Lietuvos rašytojai ir visuomenės vadai, pasitraukę iš okupuotos Lietuvos ir dabar gyvena Kubiševu, Sovietų Sąjungoje, Naujų Metų praga atsijuntė širdingus sveikinimus Amerikos lietuviams, kurie prieš fašizną kovoja.

Po "Laisvei" prisigauta sveikinimo kablegrama pasirašo: Preikšas, Zimanas, Šimkus, Zinkus, Korsakas, Miezėlaitis, Pajaujis ir Tamosiūnas.

Po Lietuvos Literatūros Draugijai prisigauta kablegrama pasirašo: Cvirka, Salomėja Nėris, Ludas Gira, Venclova, Korsakas, Šimkus ir Baltušis.

Po LDS Jaunimo Skyriui prisigauta kablegrama pasirašo: Bieliauskas, Lietuvos Komunistų Jaunimo Sąjungos Centro sekretorius.

Po kablegrama, prisigauta Dr. J. J. Kaskindui, pirmiškai Lietuvos Medicinės Pagalbos Komiteto Sovietų Sąjungai Remti, pasirašo: Paleckis, Tarybų Lietuvos prezidentas ir Gedvilas, Tarybų Lietuvos premjeras.

V. Griggs, Calgary, 4.55
M. Deedas, Red Lake, Ont., 4.50
J. Vizbaras, Creekland, 3.90
J. Bruzga, Natal, 3.00
J. Brazdžius, Sudbury, 2.60
M. Bukauskas, Winnip., 2.60
A. Petronis, Hamilton, 2.00
Lac Du Bonnet, Man. 2.00

Administracija

tuvos visuomenininkų yra spėję pasitraukti iš nacių okupuotos Lietuvos ir dabar darbuojasi Maskvoje, Kubiševu ir kitose Sovietų Sąjungos miestuose.

O kiek čia laiko atgai bus paskieista visokių metų apie tuos visuomenininkus, bėk kai kurie jų esą nacių kalėjimuose, o kiti net virte nacių pakalikais. Hitlerio agentas Ancevičius rašė, jog rašytoja-poetė Salomėja Nėris yra pačių bolševikų nužudyta ir kad Lietuvos prezidentas Paleckis esąs bepročių ligoninėje, Maskvoje. Visai nusimelavo tie Sovietų priešai.

Naikina Lietuvos Kultūrą ir Žmones

Lietuvos rašytojas Jonas Marcinkevičius rašo iš Kubiševu, Sovietų Sąjungos, apie nacių viešpatavimą Lietuvoje:

Isakymais iš Berlyno uždrausta lietuviams dainuoti net nekaldžiausias tautines dainas. Naciai laiko "revoliucinė daina" net "Oi, varge, varge, tiki mani." Dainuojančius tą dainą kisa ir kalėjimuose.

Daugelis tūkstančių lietuvių vyrų ir moterų sumesta į kalėjimus ir koncentracijos stovyklas. Simtai Lietuvos žmonių sušaudyta.

Naciai uždarė Kauno ir Vilniaus universitetus. Dauguma studentų išdeportuoti Vokietijai verstinam darbiui, o likusieji badauja ir skursta.

Be vokiečių komisaro leidimo dabar Lietuvoje negali palaidoti nė vieno mirusio. Bažnytinės pamaldos apribuotos, kai kuriuose apskrčiuose visai uždraustos.

Kidikių ir jaunamėgių ištaigos pavestos kariuomenės nacių oficeriams gruntuoklianti.

Vokiečiai fašistai nuožmiai naikina, persekioja ir kankina lietuvius priešfašistinius rašytojus ir visuomenininkus. O žydus jie pasmerkę begalėstingam išnaikinimui. Už pasirodymą gatvėse, vos tik betamstant, žmonės mirčia baudžiamai.

Naciai užgrobė daugumą lietuviškų knygų iš viešųjų ir mokyklinių knygynų. Jie sudgėno raštus Janonio, Zemaitės, Cvirkos, Salomėjos Nėries, Paleckio, Ruuseko, Lūdo Gira, filosofo Vidūno ir kitų žymių lietuvių rašytojų, mokslininkų ir laikraštininkų.

Fašistiniams barbarams pasirodė nepakenčiamas net didysis lietuvių poetas Duonelaitis, kurio eilėrašciais lietuviams gėrėjosi jau daugiau kaip du šimtai metų. Jie ne-



Draugė P. Matulalytė, nauja LLD K.V.K. sekretorė. Šias pareigas ji perėmė iš K. Kiličevičiaus, kurį įstojo į armiją.

išsietko net Duonelaitio poema "Returi Metaikiai," o ši poema buvo giliai gerbiama senojų Vokietijoje ir išversta į daugelį europinių kalbų. Ją naciai, tie "geitponplaukiai bestijos," taip pat sudėgino.

Vokiečių fašizmas nusiemė ir numėt savo kaukę. Lietuvos žmonės dabar mato jo šlykštų, mulkišką, godų snukį. Jie yra draskomi krūvinais to fašizmo nagais.

Susirgo Drg. Degutis

Siomis dienomis gavome nuo draugo R. Degučio iš Ottawos laiška, kuriame draugas rašo, kad dėl Sausgėno Kryžiaus Sovietų Sąjungos medicālės pagalbos besidarbuodamas su k e l e \$42.50 ir jau pridavė Ukrainu organizacijai, prie kurios jis veiks. Tame laiske, draugas taipgi praneša, kad mirtėjoti organizacija Liaudies Balsei paaukojo \$5.00.

Ts vis pranešdamas laiška pabaigoje pažymi: "Ts laiška už mane parašė mano dukterė, kadangi šio mėnesio 20 d. aš stąiga apsirgau ir daktaras liepė būti lovoje. Nežinau iki kokiam laikui. Liga — lengvas paralyzius kairėje pusėje."

"Pradedu jausti palengvėjimą ir tikiuos greitai atsikelti."

Is tikrųjų, tai labai nesmagi žinia. Draugas Degutis yra Ch. Degučio, Bangos choro pirminkio, tėvas ir nenulstintis darbuotojas darbininkiskame judėjime. Jo susirgimas yra skaudi žinia visiems jo draugams ir pažįstamiems.

Is širdies linkime draugui greitai pasveikti.

L. B. Adm.

Rusai Žinojo, Kaip Pasielgti

SEATTLE, Wa. —Atsakinga autoritetai čia pasakoja sekančiai istorija:

Olandijos laivas plaukė į Japoniją su 4,000 tonų angly. Buvo jau 20 mylių nuo Japonijos, kada rusas radio operatorius nugirdo, jog japonai puolė ant Pearl jėriplaukos.

Vietoj to, kad pranešti japonams laivo viršininkama, radio operatorius apie tai pranešė kitiems rusams jėrininkams. Pastarieji tuojau kreipėsi prie olandų ir kiniečių jėrininkų. Visi jėrininkai nutarė laivo viršininkams suminti ir nuginkluoti, o laivą pasukti į kita pusę, ką ir padarė.

Laivas su 4,000 tonų angly pasiekė draugišką Amerikos uosta, nors kelionė buvo sunki ir ilga. Palei Ameriką laivas buvo suimtas Amerikos patruliui, bet paleistas, kuomet buvo patirta, ka me dalykas.

ŠYPSENOS

Jis Mato Dar Tik Vieną

Jaunų karininkų išleistuvėse, kuriuose buvo duodama ir svaiginančių gėrimų, vienas pulkininkas priėjo prie jauno karininko ir, uždejęs ant jo peties savo tėvišką ranką, tarė:

"Klausyk, tokiamė baliuje tu esi pirmą kartą, todėl nebus pro šalį, jei aš tau patarsiu. Būk atsargus su gėrimais. Matai ten tas du žvakės? Kuomet pradės tau rodytis, kad tenai keturios žvakės, sustok gėras."

"Gerai, ponas pulkininkas," atsakė jaunas karininkas. "Dabar pavojaus nėra. Aš tenai matau dar tik vieną žvakę."

Isigyk Minkistėną

—Atsiprašau, tamsta sėdi ant mano skrybelės.

—Aš jaučiu. Aš tikiu, kad ateityje tamsta isigyti minkštą skrybelę, o ne tokią kietą.

Veiklusiausi Bus Smitas

—Tamstos vardas Ona, o kaip pavardė? — užklaudė sekanedieninį mokyklos mokytojas jauną merginą, naujai atsilankiusią.

—Kol kas labai sunku pasakyti, — atsakė mergina, — bet galimas daiktas, kad ji bus Smitas.

Nejaugi Moteris

—Mama, tu dažnai vis mi ni velnia. Pasakyk man, į ką jis panašus? Ar jis panašus į vyrą?

—Ne, mano brangioji, jis baisesnis, negu vyras.

—Aš nemanau, kad turi mintyti, jog velniais yra moteris?

Gera Priežastis

Vienamė angliskame laikraštyje tilpo sekanis skelbimas:

"Del pardavimo: keptiklos bintis; geras užsiėmimas; dvidešimties; dabartinis; savilnės pečius; dabartinis; savilnės išbuvo jame septynius metus; gera priežastis, kodėl jis išėina."

Žmogaus Širdis Buvo Sustojus 20 Minučių

CIKAGO. — Dr. Herbert A. Adams ir Dr. Leo V. Hand, bostoniečiai, medicū žurnalas aprašo, kaip vienas žmogus buvo visai išgydytas po to, kai jo širdis lauke operacijos buvo sustojus plakti per 20 minučių.

Žmogaus širdis, nurodo jie, sustojus laike operacijos ant kairiojo plaučio. Tuojau buvo įleista gaivinandžių vaistų ir padarytas skrudimas, kad prieti prie širdies.

Kad širdis pradėtų veikti, su ranka buvo ji spaudoma ritmiškai, kaip kad ji veikdavo sveika būdama. Oksigenas buvo pumpuojamas į plaučius ritmiškai spaudant anestik, kuri buvo naudojama nuolat.

Po 20 minučių širdis pradėjo pati veikti, o paskui ir kvėpavimas prasidėjo. Iškart kvėpavimas, kaip ir širdies mušimas, buvo retas ir negilus, bet paskui pagyvėjo ir pagilėjo.

Žmogaus kūnas laike širdies sustojimo buvo jau pamėlinavęs, bet kuomet jis pradėjo kvėpuoti, sugrįžo prie normalios spalvos.

Kuomet žmogus buvo atgaivintas, operacija buvo užbaigta. Ligonis, pagulėjęs ligoninėje 60 dienų, išėjo visai gerose sąlygose būdamas.



Tolinųjų Rytų karo teatras. Juodi plėmai yra japonais užimtos teritorijos. Pastaruoju laiku japonai pradėjo kampaniją už okupavimą Naujosios Gvinejos, kad nutrauktų Amerikos ir Britanijos komunikacijos liniją.

Ką Praneša Sovietų Informacijų Biuras

Sausio 20 naktį mūsų kariuomenė tęsė veiklą savo velkėjų prieš vokiečių fašistų kariuomenę.

Sausio 19 dieną, Rokošovskio komandujamos vienu centraliniame fronte išliuosavo iš vokiečių okupacijos 4 apgyventas vietas ir suėmė 11 priešo tankų, 24 trokus, 2 traktorius, nemažai škaičių motorėlių, dviračių ir kulkosvaidių, keletą tuzinų dėžių kauliųjų granatų, minų ir kitų daiktų.

Kitame sektoriuje, Golubovo komandujamos vienu, laike atkūrių kovų su priešais, suėmė 9 priešo kulkosvaidių, 6 motorėlių, 27.300 šautuvų šovinių, 39 vežimus su militarinėmis reikmenimis, drabužiais ir kitais daiktais, militarinis dokumentas ir kitokio grobio. Priešas neteko 300 užmuštais.

Laikė užėmimo Vereja miestelio, raudonarmėčiai, Efrimovo komandoji, sulgyd dar negalutinį davinį, suėmė 11 tankų, 46 kanoles, 87 kulkosvaidių, 24 apkas kanoles, virš 1.000 minų ir daug kitokio grobio. Kovos lauke liko virš 3.000 vokiečių karavių ir oficerių lavnų.

Viena mūsų vienetų pietvakariniame sektoriuje netekėtai užpuolė ant fortifikacijos priešo pozicijos ir pačiūė ją, paimdama kartą 3 kanoles, 15 kulkosvaidių ir 10 apkas kauliųjų, taipgi suėmė į nelaisvę 30 vokiečių karavių ir 2 oficerius.

Sausio 21 mūsų kariuomenė, užduodama priešui skaudžius smūgius ir nugalėdama vokiečių fašistų pasipriešinimą, stūmėsi pirmyn ir užėmė keletą apgyventų vietų. Priešas turėjo didelius nuostolius.

Sausio 20 buvo sunaikinti 7 vokiečių orlaiviai. Mes netekome 1 orlaivio.

Sausio 20 mūsų oro vienetų sunaikino 3 vokiečių tankus, 325 motorinius vežimus su pėstininkais ir reikmenimis, arti 400 vežimų su amunicija, 7 kanoles ir jų karavius, išsprogdino amunicijos sandėlį, sunaikino 44

geležkelio vagonus ir išvaikė ir dalinai išnaikino tris batalijonus pėstininkų.

Laikė užėmimo Možaisko, mūsų jėgos, sulgyd negalutinį davinį, suėmė 20 kauliųjų, 76 motorinius vežimus ir tris sandėlius amunicijos ir kitų reikmenų.

Likučiai nugalėtų 7-tos vokiečių pėstininkų divizijos, 3-čios motorizuotos divizijos, 321-mo pėstininkų puiko ir 197-tos pėstininkų divizijos stumiami mūsų jėgų atgal į vakarus.

Vokiečiai apturi didelius nuostolius, ypatingai pietuose.

Sausio 21 naktį ir toliau vykdė veiklas operacijas prieš vokiečių fašistų kariuomenę.

Ivyko didelis susikirtimas pietiniame fronte, per kurį buvo užmušta 1.400 vokiečių karavių ir oficerių.

Možaisko fronte mūsų kariuomenė paėmė 11 vokiečių

kanuolių, 53 motorinius vežimus ir 15 motorėlių.

Sausio 22 mūsų kariuomenė tęsė savo pirmynžagą į vakarus. Mūsų vienetūs užėmė keletą apgyventų vietų, įskaitant Uvarovo miestelį.

Sausio 21 buvo sunaikinta 15 vokiečių orlaivių. Mes netekome 4 orlaivius. Penki vokiečių orlaiviai buvo numušti arti Maskvos sausio 22 dieną.

Sausio 22 naktį tęsė veiklas operacijas prieš vokiečių fašistų kariuomenę.

Mūsų vienetūs vienamė vakariniame fronte sektoriuje per vieną dieną išlaisvino tris apgyventas vietas ir paėmė 3 kanoles, 7 kulkosvaidių, 5 apkas kauliųjų ir 12 vežimų su amunicija.

Hiterininkai neteko 250 karavių ir oficerių.

Sausio 23 dieną mūsų kariuomenė stūmėsi pirmyn. Visos vokiečių pastangos su laikyti mūsų kariuomenę pagalba kontr-atakų nuėjo niekais ir jie skaudžiai nukentėjo vyrais ir frankiais.

Mes užėmė keletą miestelių, įskaitant Terlį, Andreapolį, Kholmą, Toropetą ir Zapadnaja Dvina.

Sausio 22 mes numušėm 23 vokiečių orlaivius. Mūsų nuostoliai buvo 8 orlaiviai. Mes nuskandinom tris vokiečių transportus Berento jūroje.

Dešimt ar dvylika dienų atgal mūsų kariuomenė šiaurvakariniame ir Kalinino frontuose per didelės kovas prasiūlė per priešo linijas į pietus nuo Ostaszków ir Sežiarov miestelių ir pradėjo eiti pirmyn. Pildydama savo užduotius, mūsų kariuomenė nuėjo virš 100 kilometrų (62 mylios).

Po atkūrių kovų mes užėmėm Kholmą, Toropetą, Sežiarovą, Zapadnaja Dvina, Olenino, Andreapolio, Staraja ir Toropa miestelius.

Tokių būdu, vyriausios vokiečių kariuomenės susisiekimo linija, gelžkelis tarp Žerų ir Veliki Luki, buvo nukirstas ir užimtas mūsų kariuomenės.

Vietu nuo vokiečių užpuolė. Nuo sausio 9 iki 22 buvo paimtas sekantis grobis: leri ir juo talkininkus tarybininkus.

Pirmininkas pakvie čia apol. Kholmą, Toropetą ir Zapadnaja Dvina.

Liaudies Balso atstova, kuris išreiškia pasitenkinimą progos dalyvauti tokiose svarbiose išleistuose ir priduria, kad montrealiečių pavojų reikės pasiekti ir kitų kolonijų lietuviams.

Pakviečiamas Raudonojo Kryžiaus atstovas, kuris persto svarbą remti dvyriškis Raudonosios armijos kovotojus. Po jo, draugas J. Lesevičius atsisaukia aukų del Sovietų Sąjungos ir Brižtanijos nuo karo nukentėjusiems šelpiti. Susirinkusieji atsakė gausiomis aukomis.

350 kauliųjų, 52 tankai ir šarvutai automobilių, 450 lengvų ir sunkių kulkosvaidių, 90 apkas kauliųjų, 740 motorinių vežimų, 450 motorėlių, 846 dviračiai, 20 radio stočių, 26.145 minos, 13.300 kauliųjų šovinių, 80.000 šautuvų šovinių, 360 kilometrų telefono vielų, vienas ferry laivukas, 355 geleželių vagonai, keletas krutuvių pantumų, 16 motorinių valčių, 32 traktoriai, 8 motorai, taipgi daug kitokios amunicijos ir frankų.

Toropetį ir Andreapolio miesteliosose buvo paimtos amunicijos krutuviės, kuriose buvo rasta maisto, amuni-

cijos ir daugelis kitų militarinų frankų, kurie dabar skaitomi.

Nuo sausio 9 iki 22 vokiečiai neteko 17.000 užmuštais ir kelių šimty belaisviais. Šiose kovose ypatingai atsižymėjo general-majoro Firemenkos ir general-leitenanto Turkjevo kariuomenė.

Nors vokiečiai ir italai Libijoje kiek atsivargo ir pastūmė britų jėgas atgal, tačiau britų ofensyva Libijoje pridarė jiems nuostolius. Štai italai ir vokiečių aerodromas kur nors Libijoje, britų orlaivius nuteriotas. Ant žemės guli sudaužyti italių ir vokiečių orlaiviai, nespėjusieji nei pasjudinti.

Ką Reiškia Turto ir Finansų Konskripcija

Kadangi CCF kandidatai ir jau išrinktieji atstovai, kaip ir daugelis unijų ir kitų darbininkų organizacijų, dažnai iškelia obašai, kad būtų įvesta konskripcija ne tik vyrams, bet ir turto ir finansams, tai tas konservatīvams ir kitiems kapitalistų reikalų gynėjams labai nepatinka.

Globe and Mail, aukso kasyklų savininkų organas, editoriaus lauska, kad tie, kurie šaukia už turto ir finansų konskripciją, tiesiog agituoja už konfiskaciją.

Nors konfiskacija ir visuomeninimas visų stambių gamybos priemonių būtų geriausias ir sekiningiausias žingsnis linki kariškų pastangų padidimo ir demokratijų pergalės užtikrinimo, tačiau konskripcija nėra jokia konfiskacija.

Kada vyriausybė paima vyrus arba moteris kariškai tarnybai, ji konfiskuoja jų. Kuomet reikalas užsibaigia, visi paleidžiami namo. Jeigu kas iš paimtųjų žūsta, naimčiams, jeigu jie negali pasidaryti pragyvenimo, yra mokama šiočia tokia kompensacija. Tai ir viešas. Vyrų ir moterų nepalicia visuomenės nuosavybe.

Panašiai galima paėjryti su fabrikais ir finansais. Fabrikas galima mobilizuoti karo reikalams. Mašinos ir pastatai karo metu turėtų būti vyriausybės žinioj. Savininkai gauna tiek, kiek gauna kareivio šeima. Taipgi vyriausybė galėtų skirti tam tikrą sumą atlyginimui už nusidėjimą mašini. Tokiu būdu pėdas iš ginklių ir amunicijos gamybos būtų negalimas. Iš kitos pusės, gamyba galima būtų pakelti daug aukščiau.

Tas pats ir su finansais. Bankuose, esantieji finansai jo ir daugelis kitų militarinų frankų, kurie dabar skaitomi.

Nuo sausio 9 iki 22 vokiečiai neteko 17.000 užmuštais ir kelių šimty belaisviais. Šiose kovose ypatingai atsižymėjo general-majoro Firemenkos ir general-leitenanto Turkjevo kariuomenė.

turėtų būti naudojami karo reikalams be jokių procentų, mokant jų savininkams tiek, kiek gauna kareivius šeimynų nariai.

Dabar yra kaip tik priešinga. Fabrikantai iš ginklių ir amunicijos gamybos gauna didelius pelnus. Tiesa, je su moka didesnius mokesčius, bet ir tas jems daug nepakenkia. Kadangi daugiau uždirba, tai ir didesni mokesčiai korporacijų pelno sumažina. Kad po šio karo bus naujų milijonierių, negali būti jokių abejonių.

Už pingus bankieriai ir korporacijos gauna didelius nuosimčius. Gaudami po 4 nuosimčius, jie susikrauna didelius pingus. Nuo kiekvieno milijono jiems įplaukia po \$40.000. Ne kurios korporacijos yra paskolinę po dešimti ir daugiau milijonų.

Konskripcija turto ir finansų vistik dar nesuligytų su konskripcija žmonių. Daug žmonių fronte žūsta. Reiškia, žmogus atiduoda viską, įskaitant ir gyvybę, kai tuo tarpu fabrikai ir finansai nežūti.

Globe and Mail, šaukdamas prieš konskripciją fabrikų ir bankų, pamina po koki viską, ką jis rašo apie padidintą kariškų pastangų.

Globe and Mail norėtų sumušti šavo priešus masėmis žmonių. Kad būtų lengviau apginkluoti tas mases, suteikti tinkamesni pragyvenimą pasilikusiems, Globe and Mail neapina. Jis priešingai mobilizavimui tu resursų, kurie tam tiksliai reikalingi.

Darbininkas

VOKIEČIAI UZNUODIA SULTINIUS IR SALTINIUS

MASKVA. — Traukdamiesi atgal nuo Možaisko, načiai ne tik prikasė minų po keliais ir užvertė juos visokiomis klūtimis, bet taipgi užnuodijo geriamojo vandens šaltinius ir sultinius.

Pirm pasitraukiant iš Možaisko, vokiečiai nepasėjo sunaikinti šio miesto, kaip kad tūlus kitus.



Nors vokiečiai ir italai Libijoje kiek atsivargo ir pastūmė britų jėgas atgal, tačiau britų ofensyva Libijoje pridarė jiems nuostolius. Štai italai ir vokiečių aerodromas kur nors Libijoje, britų orlaivius nuteriotas. Ant žemės guli sudaužyti italių ir vokiečių orlaiviai, nespėjusieji nei pasjudinti.

KAZYS BORUTA

DŪMINĖ PIRKUTĖ

(Tas)

Sukniubusi, pasišiaususi stogu, tarsi išsigandusi, kad daugiau atsikelti negalėsianti ir visai prasmegianti.

Ir neapsakomai pagailo jos Vincė. Tokia sava, tokia miela pasidarė, kaip motina, kurios jis nepažino. Priejo arčiau ir drėbančiomis, tiktai ne iš baimės, bet susigraudinimo, rankomis, prisilietė prie sėnos. Grabaliojo pirštais. Patamšė prie ašino kiekvieną sienojaus plyšį ir įsprėgimą. Viskas čia jam buvo sava, pažįstama ir brangu.

Patylojimas praverė duris, tarsi jau bijodamas pradžinti senuką. Įėjo į trobelę, suodė pasijastamą dūmų ir suodžių kvapą ir pasijuto namie esąs. Susirado patamšė balaną ir įžiebė. Blankioje šviesoje nušvito trobelės skurdas. Kampe ant dviejų kulbių išstetos lentos, kurios buvo atalys. Kitame kampe, arčiau prie krosnies, tuščia lova. Ten miegodavo senukas. Dabar lova buvo paklota, tarsi šeimininkas būtų kažkur toli išėjęs ir nespėjęs sugrįžti. Ant sienos kabėjo senuko kailinai ir kepurė. Taigi, lyg netoli būtų išėjęs. O gal tuo pareis? Nykumas visą nukrėtė, žvilgterėjo po langelį.

Mažas, vieno stiklo langelis buvo visas apšerkėnojęs. Balanos šviesa su mirksėnojo šerkėno žvilgterėdus. Pasirodė, tarsi kaa eity iš oro pusė po langelį.

geli. O gal senukas? Ne, negali būti! . . . Bet vis delto atsigrįžo į duris. Laukė, visas sustingęs. Jokio garso. Tiktai parvyčio vėjas šiurena stogo pasišiausiusis šiaudus. Tas garas Vincėi buvo labai pažįstamas.

Kampe kažkas sučežėjo. Krūptelėjo ir atsigrįžo. Balana baigė degti ir sivilino pirštus. Iškrito iš rankų ir užgeso. Ašoje žerėjo blėstanti žarija. Ir vėl kažkas čiužėjo kampe. Nejaugi tai būtų senukas savo lovoje? Ne, tai tiktai pelė šmizginė.

Salta pasidarė. Atsiminė, kad senai kūrėnta. Seneliui mirus dar nė karto nekūrėno. Išėjo, pasigraibė stagarų, užkūrė ugnį. Dūmtraukio neatkėlė, tegu priurkšta, šilčiau bus. Įsisuko į senuko kailinius ir atsistojo prie židinio. Liepsnų atsivaišėte sušilo ir užmigo.

Ilgai miegojo Vincė tą paskutinę naktį skeržčiaus trobelėje. Po pietų užėjo iš kaimo skeržčiaus palaikų pažūrėti ir rado Vincę priurkusioje pirkutėje bemiegantį.

— Ar tik nenugaravo! — paklausė Bekampis, žiūrėdamas į gulintį be žado Vincę. — Turėsimė dar ir antras šerėmėms.

— Didelio čia daikto! — atsilopė neišvirtusiose por duris dūmuose pasakėdęs Galinis.

Bet Vincė, išgirdęs kalbant, akis

praplėšė. Piktai pasižiūrėjo, ko čia jiems reikia? Norėjo apsvirsti ant kito šono ir vėl užmigti.

— Kelkis! — pajudino tada Bekampis. — Užteks drybsoti! . . . Dar nugaravęs būtum . . . Viena bėda su tavim kaimui! Eitum kur į pusbėrnus, ar ką? Vienas negyvens pirkutėje, o mums ir naujas skeržčiaus reikalingas. Še, pusrubl ant kelio ir keliauk sveikas!

Atsistojo Vincė. Pažiūrėjo į atkūstą pusrublį. Baisiai galva skaudėjo. Nieko nesakęs apsiuko ir išėjo iš trobelės. — Ir man drėmumas tu piemengalo! — už durų apgiedo. Bet taip, kaip por sapna. Tarsi ne apie jį tai buvo sakyta.

Pažiūrėjo dar kartą į Trobelę ir nuėjo.

XII

Pavakare kaip išėjo Vincė iš pirkutės, taip ir nuėjo per kaimą, nesustodamas ir neatsigrijdamas. Kartais iš panirų žvilgterėdavo į sodybą, kur pro muryzlaus langus šmėkštelėdavo amalsios akys. Pavartėte vienas kitas pusbėrnis mėgino užkalbinti.

— Tai išėim? — su pajuoکا klausė. — Išėim, — neatsigrijdamas atsakė Vincė.

— Kur? — neatstojo. — Nežinau, — nesustodamas ėjo toliau kaimo.

Gale kaimo sustabdė ūkininkas Kubilius. Šėrė jis gyvulinis, kai parbėgęs iš kaimo vaikas pranešė, kad skeržčiaus Vincė iš kaimo iškrapėdė.

Patruokė pečiai žmogus.

— Kas jiems taip dega? Bijosi, kad prie pirkios žemės nereiktų atiduoti, ar kurį galą?

O vaikas, pamatęs por vartus elnanti Vincę, suauko, ranka rodydamas. — Štai jis eina!

— Paauk, tegu užėina! — paljėpė ūkininkas.

Vaikas išbėgo į gatvę ir pradėjo šaukti: — Vincė! Vincė! Paauk! Tave tėtis šaukia!

Vincė nenorėdamas atsigrįžo. Kokio galo jam reikia? Bet vaikas neatstojo, vijosi pasukli.

— Užėik, tėtė turi tau kažką pasakyti.

Paabejojo — eiti ar neiti? O pagaliau ar ne vistik? Galima užėiti. Tiktai nieko gero jis iš to nesitiekė.

Atėjęs sustojo nieko nesakydamas prie šulinio. Kubilius pažūrėjo į jį ir paklausė: — Tai kur eini?

— Nežinau, — nenoromis atsakė. — Bet kur gali nueiti? Matai, jau tēmsta vakaras. Elk į trobą, pavakarieniausi, pernakovėsi, paskui galėsi eiti. O jei norėsi, — pridėjo, — galėsi likti pas mane už pusbėrnį.

— Nenoriu, — vėl iš paniurų burbtelėjo Vincė.

— Nenori, tai nenori, o pernakvoti gali, — pasakė ūkininkas, eidamas su regimėmis atnešti šieno. — Vis tik neturi kur eiti.

Vincė paabejojo. O gal ištikrųjų pernakvoti? Pro kamina rūksta dūmai, verda vakarienė . . . Čia staiga pajuto

Vincė, kad jis bairiai alkanas. Naktė, kai sugružė, kurdamas ugnį, apipilėsiu pluta — nieko daugiau burno neturėjo. Pažiūrėjo dar kartą į rūkstantį kamina, paskui į nuemantį ūkininką ir šūktelėjo: — Dėde, duok š atnešti šieno!

Ūkininkas išsiokš por daržinėis duris galva: — Gerai! Jei nori, atnešk iš kūgio šiaudų pakratamas. Matyt, iš tavęs žvaulus vyrukas! . . .

Pagirtas Vincė nieko nelaukdamas atnešė iš kūgio keletą glėbių sustusius šiaudų, paklojo tvartus ir padėjo pasėrti gyvulius. Paskui abudu su ūkininku nuėjo į trobą.

— Matai, močia, sava neuėvėlį parsivedžiau, — mėgino pajuoکinti ūkininkas. — Mes ir nežinojom, kad mūsų kaimie tokio puikaus vyro esama.

Šeimininkė, sukdamosi apie puodus, nesurpasdama žvilgterėjo į vyrą: ką gi čia dabar prasimėne!

Vyras daugiau nieko nesakydamas atsistojo už stalo.

— Duok vakarienė!

Vincė stovėjo prie durų, žvilgterėdamas čia į vieną, čia į kitą. Gal būtų supūtęs atgal por duris, jeigu ne šrutėjų bulvių su spirgais skanus kvapas.

— Ko stovi prie durų? — kreipėsi į jį Kubilius. — Elkis, sėgk už stalo, ir nėra ko tau skubintis iš mūsų kaimo. Čia tu senio žemę gali atsiimti ir pats ūkininkas pasidaryti! . . .

(Bus daugiau)

Montrealiečiai Gražiai Išleido Savo Veikejus

(Atkelta nuo I pusl.)
Arti trijų šimtų lietuvių suaukavo virš 500 dolerių gel medikals paramos Sovietų kovotojams ir dėl Britanijos žmonių, nukentėjusių nuo karo. Vienas draugas aukavo net \$50. Tokio gausaus aukavimo nam neteko matyti. Reikia atminti, kad daugelis iš aukavusių šiuo kartu, ne mažas sumas aukavo anksčiau.

Po aukų pirminkas pakvičia kalbėti draugą K. Kilikevičių, kitą savanorį. Draugas Kilikevičius, kaip ir B. Kvietinskis, pareiškia, kad jie stoji į armiją vien dėl to, kad jaučia, jog tai gyvas reikalas. "Geram auksašaliui," sakė jis, "kito kelio nėra. Atėjo laikas, kad mes turime eiti mušti to žmonių priešo su ginklu rankoje."

Draugas Kilikevičius kvietė visus liekančius tėti anti-fašistinę kovą namie, palaikyti draugiškus ryšius su kariuomene, remti ją. Tik toliau kariuomenė bus narsa, sakė jis. Klausytojai jam kalbą baigus, atsakė jam dideliu ranku plojimu, iš ko buvo galima spręsti, jog visi su juo.

Draugas F. Abekas daugiausiai kalbėjo apie Lietuvą ir fašistinius jos pabėgėlius, kurie Jungtinėse Valstijose tą pačią košę verda, ko kija Kanadoje taip vadinam. tarybininkai. Jis labai aiškiai nušvietė, kaip Naujienos, Keleivis ir kiti lietuviški laikraščiai sveikino Hitlerio legionierius, sunaikinusius Lietuvos miestelius ir kaimus, ir tuo pačiu kartu šaukė, kad bolševikai sunaikino.

Publika turėjo skanus juoką, kada jis pasakojo, kaip Naujienos, Keleivis. Vienybė. Draugas ir kiti laikraščiai buvo palaidoje, į beprotnamius uždarg daugelį Lietuvos visuomenininkų, kurie dabar sveikina iš Sovietų Sąjungos Amerikos ir Kanados lietuvius ir šaukia į kovą prieš Lietuvos okupantus. "Tie laikraščiai," sakė jis, "meluoja, meluoja, kol paauki savo meluose susipainioje," kaip musės voratinkliuose."

Išleistųjų Vakarimė
Vakare kitoj salėj įvyko išleistųjų vakarimė. Vakarimė draugų moterų buvo labai sumanias surengta. Viskas nelaimė buvo ta, kad salė maža buvo. Daug draugų ir draugių turėjo visą vakarą išstovėti.

Vėdėjas draugas Lukša pašaukia abiejų LLD moterų skyrių atstovę, kuri įteikia draugams Kilikevičių ir Kvietinskui po gražų bukietą gyvų gėlių. Šiuo momentu buvo labai sunku susitaikyti nuo susijandinimo ir daugelį ašaros ištryško iš akių. Viena LLD kuopa įteikia draugui Kilikevičiui gražų laikrodį, o kita įteikia draugui B. Kvietinskui skustuva, kad armijoj būdamas visuomet būtų gražiai apsiukytas.

Po to sekė trumpas kalbos. Kalbėjo visa eilė draugų. Visi reikišk padėką draugams už nuveiktus darbus lietuvių organizacijose ir jų pasiryžimą, kuriuomi jie iškeli lietuvių vardą ir nuoplauna gėdą, kurią hitleriniai nusiteikę lietuvių užtraukia ant lietuvių vardo.

Draugas M. Minotas, jaunuolis, pareiškia, kad jaunuolis diskutuoja ir planuoja stoti į armiją ir tokiu būdu padidinti antihitlerinį kovotojų skaičių. Draugė

Doveikytė išreiškė padėką Kostui už jo nuveiktus darbus dėl jaunulio.

Draugė Kieklaitė informavo, kad jaunios merginos organizuojasi megėti meginčius dėl kareivių.

Mitinge ir vakarinių dalyvavo du jau uniformuoti lietuviai. Tai Ignas Sakalauskas ir Dominikas Grigas, kurie jau keli mėnesiai kaip armijoj. Laikė vakarimė, kad išreiškė džiaugsmą, kad daugiau lietuvių stoja į armiją. Kartu su jais tarė naują dar kitą d. lietuvių.

Is to, kas šia pasakytą, manau bus aiški, kaip rimtai montrealiečiai žiūri į dabar einančią pasaulinę kovą tarp hitlerizmo ir demokralizmo. Manau, kad montrealiečiai pralenkia visus kitas lietuvių kolonijas šioj kovoj.

Be abejo, tai tik viena medalo pusė. Yra ir tokių, kurie nori pakentti šiam kilniam darbu. Tarybininkai leidžia visokių gudnas, visokius prasimanymus, kad suardyt lietuvių vieningumą. Bet jie kuo toliau, tuo greičiau nusimaskuoja. O kai montrealiečiai pamatys tikrą jų veidą, tuomet nusisukt nuo jų visai.

J. Y.

Nemalonus Įvykis

HAMILTON, Ont. — Numirė Benediktas Bertasius, Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 2-ros kuopos narys ir senas Hamiltono gyventojas. Velonias gyveno atsiskyręs nuo lietuvių, vienas, atskirai jeinamam kambary. Tų namų gyventojai patėmyje, kad kambario durys užrakintės iš vidaus ir per kelias dienas niekas nevaikščioja.

Trečiadienio ryte, sausio 21 d., pašaukė policija, kuri atidarė duris, atrado B. Bertasių jau nuo eismo dienotvarkės negalintį atsikvėlioti.

Policija pasvy į rado \$120 pinigais ir banko knygtus (nežinia kiek ten buvo pinigų).

Kadangi velonias buvo pavienis, neturėjo giminų, ir niekam nebuvo turto užrašęs, tai viską perėmė valdžia. Ant laimės, kad Steel Co. dirbtuvėj pomsirto buvo užrašęs krikšto sūnui A. Uikiniui, todėl draugai Uikiniui rūpinosi laidotuviams — gražiai palaidoj.

Benediktai Bertasių palaidojam į amžiną vietą sausio 24 diena.

Šitas įvykis labai aiški pamoka "singeliams," kad savą turta reikia kam nors užrašyti, nes nė vienas nežino kada ji užteks mirtis.

J. Baltis

Apsivedė Liaudies Balso Skaitytėjai

TIMMINS, Ont. — Senus metus užbaigiant ir naujus pradėdant apsisvedė draugas P. Grigas su drauge B. Pliupaute.

Abu yra gerai Timminso lietuviams žinomi ir nuolatiniai Liaudies Balso skaitytėjai ir rėmėjai visą darbininkų judėjimo.

Linkiu jaunavedžiams laimingo ir ilgo gyvenimo.

Ten Buves

Skaitykli ir Platinkit LIAUDES BALSĄ

Abu yra gerai Timminso lietuviams žinomi ir nuolatiniai Liaudies Balso skaitytėjai ir rėmėjai visą darbininkų judėjimo.



Štai kas liko iš kempės, kurioj 15 garbininkų žuvo, o 25 buvo sužeisti, kada netikėtai gaisras užklupo visus miegančius. Kempėj migojo apie 100 darbininkų dirbančių prie elektros projekto netoli Shipshaw, Que.

Kaip Kas Remia Liaudies Balsą

Šiuo laiku laikraščiuo paramos gauta sekanti:
Dr. J. Slenys, Port Arthur, Ont., prisuntė aukų blanką su \$11.50, kurią sumą suaukojo: J. Sklenys, J. Batiaviečius po \$2.00; A. Sirigdas, V. Sibulis po \$1.00; J. Cosma, W. Raich, P. Petryn, po 50 cent.; W. Kuchner, J. Wason, F. Rymakys, I. Andreczuk po 30 cent.; M. Gredock, M. Bendar, M. Martynuk, P. Rudyk, R. Cherny, G. Dien, M. Kuzmik, F. M. po 25 cent.; penki aukojo smulkesniai.

Dr. P. Ambrozewicz, Senneville, Que., atsiunđiamas penumeratą, laikraščio reikalams aukojo \$2.05.

Dr. L. Returnkis, Sudbury, Ont., užsiunđiamas L. R. per Rakatį, laikraščio reikalams aukojo \$2.09.

Dr. B. Lopetis, Linaun, Sask., atsiunđiamas penumeratą, laikraščio reikalams aukojo \$2.50.

Dr. S. Fabera's, Geraldton, Ont., laikraščio paramai prisuntė \$68.00 aukų. Nuo surengto parengimo \$33.40 ir surinkti ant blankų \$34.60, kurią sumą suaukojo: T. Stepaits \$1.00; J. Sasnauskas, A. Bernatnis po \$3.00; S. Pabrailis, V. Vasilauskas, A. Kozubanky, P. Gendvilas, F. Lekiatas, po \$2.00; S. Pos, E. Kowal, L. Golwvach, J. Zubok, F. Andreychuk, P. Chnesuk, Karl Karp, S. Bodner po \$1.00, H. Kowal, P. Benizanas, P. Werech, P. Petelko, D. Poychett, A. Mateycio, J. Boinov po 50 cent.; P. Leonovius 25 cent. — viso \$31.75.

Ant antros blankos aukojo: S. Rudlok \$1.00; J. Pylp, J. Karplik po 50 cent.; G. Makowsy, G. Bolos, N. Herduk po 25 cent. ir vienas 10 cent. — viso \$2.85.

Dr. T. Varnelis, Kapuskasing, Ont., prisuntė aukų blanką su \$10.50, kurią sumą suaukojo: T. Varnelis \$5.00; M. Patkus \$2.00; J. Kozlo, J. Zainis po \$1.00; J. Makev 75 cent.; T. Tapolny 25 cent.

Dr. P. Moskaitis, Kapuskasing, Ont., prisuntė aukų blanką su \$8.50, kurią sumą suaukojo: P. Moskaitis \$2.00; U. Gordon \$1.00; G. Zupa, N. Tyachuk, I. Chmielowski, Z. R. N. Lukanovich, L. Forgeh po 50 cent.; T. Wasnikievich, A. Tymchuk po 30 cent.; P. Wozna, A. Baranek, T. Onufrak, M. Mikula, N. Chernick, A. K. Anta, T. M. Chik po 25 cent.; vienas 15 cent.

Dr. J. Drumsas, Kapuskasing, Ont., prisuntė aukų blanką su \$3.95, kurią sumą suaukojo: J. Drumsas \$1.00; M. Mironuk, M. Hozada po 50 cent.; S. P., R. Koshejuk, N. M. A. Gmaluk, W. M., J. Barchuk, A. S. po 25 cent. ir dar po 10 cent.

Dr. P. Krievins, Weston, Ont., laikraščio paramai pašaukojo žėnis tuosius šviežius kėdiančius, už kuriuos gauta \$2.40.

Dr. E. Sirimius, Sudbury, Ont., prisuntė aukų blanką su \$12.25 ir \$1.50 aukų po \$1.00, kurią sumą suaukojusie sekanti: J. Brazduis \$3.00; J. Striška \$2.00; P. Juska, K. Julen po \$1.00; C. Cibulis 75 cent.; J.

Gernis, V. Juska, Tas ratis, E. Kazakeviciene, M. Zemaitis, P. Jasulėnas po 50 cent.; A. Jusulas, A. Gurcin, P. Zvirgžda, J. Padelskienė, V. Stonis po 25 cent.

Dr. V. Zaly, Lac Du Bonnet, Man., prisuntė aukų blanką su \$2.60, kurią sumą suaukojo: V. Zaly 40 cent.; M. Bersin, A. Usackis, C. Yora, A. Williams, S. Boychuk, P. Schwarz po 25 cent.; vienas 10 cent.

Dr. S. Machulskis, So. Parkupine, Ont., prisuntė aukų blanką su \$9.00, kurią sumą suaukojo: St. Machulskis \$1.25; T. Kazakevich, Mrs. M. Machulskis po \$1.00; T. Zupan, G. Birush, A. Jackson po 50 cent.; T. Zioeky, F. Simanavich, M. Balchunas, L. McDonald, P. Komash, V. Komash, T. Yanchuk, Macmer, J. Saviek, F. Krizanovich, J. Geobro, P. Talmek, V. Velice, P. Sepulveda, V. Podvorn po 25 cent.; keturi aukojo smulkesniai.

Dr. S. Bakšys, Sudbury, Ont., prisuntė aukų blanką su \$15.50, kurią sumą suaukojo: S. Bakšys \$5.00; Povilaitis \$2.00; P. G. \$1.50; Tary Lut \$1.25; J. Brazduis, T. Bonaitis, S. Ponne po \$1.00; I. Keturakis 75 cent.; Juzaitis, W. Baro po 30 cent.

Dr. A. Samalonis, Kenora, Ont., prisuntė aukų blanką su \$8.00, kurią sumą suaukojo: A. Samalonis, J. Sukis po \$2.00; A. R. \$1.00; S. Barus 30 cent.; J. Smejaniskas, Bušmenas, G. Johnson, S. P. po 25 cent.; dvylika aukojo smulkesniai.

Dr. J. Sakai, Hamilton, Ont., prisuntė antrą aukų blanką su \$4.10, kurią sumą suaukojo: J. Rudokas, M. Valentinas, C. Lapienis po \$1.00; P. Hamiltonietis 35 cent.; J. Astyla, J. Juknevičius, P. Pranskevičius po 25 cent.

Dr. G. Shaynauky, Hamilton, Ont., prisuntė blanką su \$7.55, kurią sumą suaukojo: G. Shaynauky \$2.00; G. Cepulis \$2.00; A. Vengelis \$1.00; Mary Boss 50 cent.; P. Budreika 30 cent.; A. Maleleika, P. Puniškis, M. Kurda po 25 cent.

Dr. P. Ruplėnas, Sudbury, Ont., laikraščio paramai nau savę prisuntė \$1.00.

Dr. P. Kunchys, Neys, Ont., prisuntė aukų blanką su \$8.50, kurią sumą suaukojo: A. Ivaska \$3.00; P. Kunchys \$2.00; M. Mandryk 50 cent.; M. Pelezok, J. Dropczyk, M. Lakata, N. Ochwat po 30 cent.; P. Teleha, G. Coma, K. Karalik, M. Lach, J. Borchynski, S. Pylp po 25 cent.; trys aukojo smulkesniai.

Dr. J. Mauza, Patricia, Alta., atsiunđiamas penumeratą, laikraščio reika-

Vokiečių Šnipai Rusijoj

(Apie 1911—18 m. Karą)

Vokietija šnipų atžvilgiu daug buvo prisirengus Rusijoj perėjo karo pradžioj. Vienok šnipai apsigavo, kas dėl Rusijos padėjimo mobilizacijos greičio. Jie Rusijos negy nedakaivamo. Rusija greitai sumobilizavo galimą armiją ir užpūlė Rytų Prūsiją. Kaizeris nusigando ir buvo priverstas permesti armiją iš Francijos prie Rusiją, kad išgelbėtus Berlyną. Tuo kartą jis praklišo Francijoj, ant Marnės mišius. Bet už tą vokiečiams pradėjo sėktis prieš rusus. Rusai net tik buvo sumušti ir išvyti iš Rytų Prūsijos, bet atidavė Lietuvą, Latviją ir Lenkiją vokiečiams.

Kame buvo priežastis, ar Rusija neturėjo užtektinai armijos, ar ji nebuvo pasirengus karui, ar stovėjo jai ginkly ir amunicijos?

Rusijai armijos nestokavo. Rusai nuo senai žinomi, kaip marnas karžygiai. Bet nelaimė buvo tame, kad Rusija karan storo nepasiruošus, kad ji neturėjo stiprios karu industrijos, užtektinai ginkly, amunicijos, kad užfrenti kamitžėvė vokiečių šnipai ir tą, kas buvo, tai sumūt netvarkdai. Dažnai ginklai ir amunicija patekavo ne ten, kur jų reikėjo, o daugelis buvo sugadinti. Šaunavų paimdrieškie stoka. Patronus pirmiau perdidelame skaičiune vertė krevainiams, tie nepaėdėdami, metė juos, pilni pakelias buvo patvony dėžū, o pastūji jų pritrūko. Kanučių svaidinūs stovavo, daugelis pagamintų netiko į vandenius.

Užfrentai buvo išleidiama šimtai milijonų rublių apsirinkimui reikmenų — maisto drabužių, apsiauvų, krupų, galvijų, bet fronta karveitai mito tik snaga dūona. Daug ginkly pavėšėdavo bevežant ir frontą, nes juos kas tai užnuodijo, užtrėkė ligų bacilomis. O dažnai atstikdavo taip, kad drabužiai ir maistas, akiramas armijai, atciūtė ne fronta, bet kur nors Rusijos gūmuj, būk tai dėl klaidos geležinkelij tvarkytoj. Jau iš to buvo aiški, kad kas nors rusų armijos užfrentoj vedka prie jų, kad ją apsilpinčius.

Gi karo lauko vokiečiai taip takė savo smūgius, kad tartum jie viską gerai žinojo, kiek ir kur yra rusų armijos, kaip ji ginkluota, kur artillerija, pėstininkija, raitariai, kur kokia spraga. Giekvienas didesnis rusų pasijudinimas buvo priešui žinomas.

Tiesa, rusų vadovybė žinojo, kad dar prieš karą, Vokietija ir Austrija turėjo Rusijoj tikstantčius savo šnipų. Jie slėpėsi po parkelių, artistų, technikų skraiste,

lams aukojo \$1.00.

Dr. J. J. Patus, Port Arthur, Ont., nuo savės laikraščio paramai aukojo \$2.00.

Dr. F. Imbrose, Port Arthur, Ont., prisuntė tūkų blanką su \$14.85, kurią sumą suaukojo: F. Imbrose \$2.00; M. Mandryk, G. Stenilius, W. Dirlyška, P. Pagažauskas, H. Pankora, K. Lukasevičius, A. Barlev po \$1.00; A. Watkus 85 cent.; F. Zanlak 75 cent.; J. Purnas, J. Linartavich, J. Lusik po 50 cent.; M. Bohacs, S. Sedlak, A. Fulwaka, P. Robinson, J. Woznicki, D. Litvinuk, J. Houbik, W. Michalik, J. S., Central Pool Room, No Name — po 25 c.

Visiems aukavusiems ir pasidarbavusiems tariame širdingą ačiū.

Administracija

kaip kurie net rusų pilytiybę priėmė. Jie kaip visai apsuovo savo tiklu visus įstalgus. Jie turėjo Rusijos miestų ir tvirtųjų planus, jie daugiau žinojo apie Rusiją, negu rusų armijos vadai, nes šnipai buvo patyrę ir gabūs. Bet karo metu dar ne užtenkai žinų, kurias šnipai gavo taikos metu. Jiems reikalinga planai armijos veikimo. Ir tą vokiečiai žinojo, nes jiems tarnavo generalas Rennenkampfas, komandierius Pirmos Armijos, kurį įžengė į Rytų Prūsiją, pulkininkas Mesojedovas ir, kas svarbiausia, patsai Rusijos karo ministeris, generalas Suchomlinovas.

Kaip gi Vokietija galėjo gauti tokius aukštus viršininkus, kaip šnipų tarpan? Nejaugi niekas Rusijoj apie tai nežinojo.

Šnipas Mesojedovas

Mesojedovai į Rusijos armiją įstojo 1885 metais. Po aštuonių metų tarnavęs buvo paskirtas žandarų viršininku ir pasigetas į Virbalio, Lietuvos, paskutinę Rusijos geležinkelio stotį linkui Vokietijos sienos. Mesojedovs wasmągė lietuvius, kaip šuo. Tuo kartu susirūso už Vokietijos šnipais. Jau 1906 metais Rusijos valdžiai buvo pranešta, kad Mesojedovs pirmiau Rusijon, į Sarara, Mesojedovs rezignavo ir keturis metus kas žino, kaip gyveno. 1909 metais jis užėmė vienos garvežių kompanijos pirminkininko vietą, kurį buvo organizuota vokiečių, kurios vieno viršininku buvo Otto Grotz. anstrų baromas, kurį vėliau rusai sugavo šnipavime ir nuteisė į kalėjimą. Austrijoj Mesojedovs susipažino su rusų generolu Suchomlinovu. Mesojed. d o v o žino, šnodama, kad generolu Suchomlinovo žinoma labai myli puoči's, pardavė jau už 100 rublių kaluikla, kurio kaina buvo 1,200 rublių. Tarp Suchomlinovo ir Mesojedovo išaugo didelis draugiškumas. Kuro ministeris sugrįžo Peterburgan ir į savo ministeriją priėmė Mesojedovą.

Tūlas rusas Markaro iškėlė faktą, kad Mesojedovas yra šnipas. Rašė tai visal spaudoj. Dūmjoj buvo iškeltas skandalas ir reikalaujama caro išrūti tą dalyką. Tuo kartą pas Mesojedovą rinkosi toki žmonės, kaip tai parduikavas generalas Greifon, vokiečių Aurich, baronas Unger-Shtenberg, kurį vėliau už šnipavimą nuteisė kalėjimam; vokiečys Valentinus, kuris neva buvo vaitininkas, o tikrovumo Vokietijos šnipas ir kiti. Nors tą rusų priešingai šnipai aiškiai usėkė, bet generalas Suchomlinov draugavo su Mesojedovu ir jį užtarė.

Prasidėjo karas. Mesojedov tuojaus prašosi priimti jį į šeštą armiją, kurį veikė fronte. Bet tos armijos vadai jau žinojo, kas yra Mesojedov ir jo prašymą atmetė. Tada jis prašosi priimti į rusų dešimtą armiją, kuri veikė prieš Rytų Prūsiją. Suchomlinovas, karo ministeris pataria armijos vadams priimti. Mesojedovs priimtas. Ir kaip tik pirmiausiai ir skaudžiausiai nukentėta rusų Rytų Prūsuse. Mesojedov ilgai dirbo šnipo darba, sukiedamasis tarpe rusų aukštų armijos vadų rinko žinias ir išvogtus planus sūnė vokiečiams.

(Bus daugiau)



Singaporas šiandien labai dažnai minimas. Mat šiuo tarpu vyriausias japonų siekis. Singaporas yra įdomus miestas, kaip ir jo gyventojai, kurie susidūrė išvairių rasių ir tautų. Atvaizde matote indų bažnyčios bokštą.

Pranešimai

Winnipeg, Man.

Metinis Paminėjimas

Vasario 8 dieną, 2-ąją valandą po pietų, rengiamas koncertas Winnipeg Lietuvių Klube. Prašome visus ir visas atsilankyti. Bus labai daug įdomumų, nes šis koncertas bus metinis paminėjimas. Prašome nepamiršti.

WLK Komitetas

Montreal, Que.

Susirinkimas

Siūmami pranešame, kad L. LD 137 kuopos mėnesinis susirinkimas vyks vasario 1-ąją dieną, sekmadienį, pirmąją valandą po pietų, 01234 Chartwoks St.

Visus narius ir simpatikus prašome atvykti punktualiai, nes naują valdybą pradės susirinkimą nurodytu laiku.

Valdyba

Timmins, Ont.

Nauja Valdyba

Pasibaigus 1941 metams Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 5-tos kuopos tapo išrinkta naują valdybą 1942 metams, tad prašau visų su bile kokuo draugijos reikalu kreiptis pas kuopos sekretorių A. Rimsą, Box 235, Timmins, Ont.

Vieša Padėka

TORONTO. — Visiems, kurie mane lankė man būnant ligoninėje ir namuose, tartu draugišką acilį.

U. Kevežienė

SUSILAUKĖ SCNAUS

MONTREAL. — Per Kalėdas mūsų draugai Virbalai pusilaukė sūnelio. Linkni tėvam ir sūneliui geros sveikatos.

Montrealietis

SOVIETŲ SAJUNGOS ORO DRAMA JUDŽIUOSE

"Pergalės Sparnai"

Vaizduojanti Didžiojo Sovietų Oro Herojus Čkalovą Žygis, Yra Nepaprastai Graži, Patraukianti Filma



PIRMĄ KARTĄ KANADOJ BUS RODOMA

Eaton Auditorioj

(Ant College ir Young Kampe Toronto)

Vasario 6 Bus Rodoma Nuo 7.15 ir nuo 9.15 v. Vakaro Vasario 7 Bus Rodoma Nuo 1 val. iki Vėlyvo Vakaro Vakaris įžanga 50 ir 75 centai. Seštadienį po piet 35 ir 50 centų.

Extra! Bus Rodoma Vėliausios Sovietų Žinios

Jaunimo Choro Žinios

MONTREAL. — Visiems Kanados lietuviams girdėtas, o montrealiečiams gerai žinomas Jaunimo choras, daug kartų linksmo montrealiečių savo gražiomis lietuviškoms dainoms. Jis mūsų parengimose laukiama lyg tekanti saulutė. Juk tai didelis džiaugsmas ir patiekia mums svetimoji šaly gyvenantiems lietuviams turėti didelį ir gražų chorą. Nuruodami choro, negirdėdami lietuviškų dainelių, mes nuotolme nuo savo tėvynės, nuo savo tėvų ir giminių. Kada mūsų chorai kartkartėmis užtraukia lietuvišką dainelę, mes tuoj pasiekame saldžiuose prisiminimuose; mes prisimename, kad tas dainelės mes girdėdavom tyliais vasarų vakarais, dainuojamas mūsų brolių ir sesučių. Ir vėl užsidega mūsų širdys karšta tėvynės meile.

Jaunimo choras, gerai žinodamas, kad jis mūsų mylimas ir gerbiamas, pasiryžo dar daugiau augti ir kilti taip, kad jo dainelės skambėtų dar dažniau. Tam darbai praversti, buvo suauktas jo narių susirinkimas, kuriame buvo išdirbti planai ir išrinkta valdyba jų įgyvendinimui. Į valdybą įeina

energingi choristai. Choro pirmininku — B. Petronis, finansų raštininku — S. Mionatė, protokolo raštininku — J. Dagsys, išdinknu — P. Suplevičius, muzikos vadyktojus — J. Narusevičienė. Į parengimų komisiją įrinkti: J. Natujokaitis, J. Vilkelienė ir B. Žemaitis. Į revizijs komisiją: M. Minotas, E. Juškevičaitė ir A. Luška. Korespondentė — Palangos Birutė.

Ši naujoji valdyba tuoj pasiekė darbą, kurių pasekmės pamatysime greitai ateičiai. Aš linkni visiems geriausio pasisekimo.

Pirmos Pamokos

Po susirinkimo, ketvirtadienį, turėjome pirmas pamokas, naujos valdybos vadovybėje. Dainos buvo visos naujos ir stebėtinai gražios. Kai vienas puikiai sutvarkytą, tai daug energingiau visi dainavom.

Nors visi buvom viskuom patenkinti ir smagiai dainavom, bet mūsų širdis slėgė didelė liūdesis, nes žinojom, kad netenka vieno erlantas jo narių susirinkimas, kuriame buvo išdirbti planai ir išrinkta valdyba jų įgyvendinimui. Į valdybą įeina

atsisveikino. Jisai sakė: "Draugės ir draugai choristai. Aš noriu jums pareikšti, kad aš dalyvauju paskutinėje pamokose su jumis. Aš ilgai kovojau prieš mūsų priešą fašizmą. Visados troškau darbininkams gerovės ir laisvės. Dabar pasiryžau stoti į kovą su ginklu rankoj. Aš pasiryžau geriau mirti, negu gyventi fašizmas laimėjus šią karą, darbininkams smaugiančioj jų tvarkoj." Faskiau jū pražė, kad mes likusieji neatsitume savo veikime prieš tą patį priešą ir neapleistumėm vienintelio mūsų svietėjo Liaudies Balsos. Šiais žodžiais jis baigė atsisveikinimą.

Mums labai gaila netelti geriausio mūsų kovotojo ir labai gero Jaunimo choro nario. Aš visu choristų vardu linkni mylimam draugui geriausio pasisekimo kovoje už sumušimą to žmonijos priešo, o paskui to pergales sugrįžti į mūsų tarpą.

Palangos Birutė

Pavyzdinga Puota

MONTREAL. — Aho seštadienio vakare buvo pavyzdinga sueiga pas visiems gerai žinomus energingus darbuotojus draugus Petruskus. Šitie draugai dažnai padaro tokius suėjimus, kurie duoda darbininkų reikalams naudą.

Reikia pastebėti, kad šitie nemulnintai veikia draugai Petruskai, abu ilgai dirba dirbtuvėj ir tokių sueigų prirengimui neturi užteiktinai laiko. Iš dirbtuvės parėjus prirengti tokius skanūs valgius del kelių desėty žmonių nėra lengva, bet jų pasiryžimas visus sunkumus nugalai.

Zmonių buvo kelias deimatis ir visi buvo aprūpinti skaniais valgiais, gėrimais ir gardumynais. Visi užkandžiavo, šnekučiavo, o nekurie gražias dainelės dainavo. Taip smagiai laiką beledžiant, jaukių draugų Petronių stulbė, buvo prieš pinti ir darbininkų reikalai kuriems susirinkusieji susilaukoma nemažą sumą.

Dalyvė

Parama Namui

Per Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 1-mos kuopos susirinkimą, kuris atsisbuo 18 d. sausio, del namo apšildymo įrengimo paaukojo: A. Vitkauskas \$10.00. Po \$5.00: V. Ramanauskas, A. Kavolunus, J. Meladziis ir P. Stukas. Po \$2.00: A. Antanavičius, M. Braukyla (iš St. Catherine), E. Karpavičienė, B. Grusas, D. Vaičiūlis, J. Leskevičius ir Alb. Leimonas. Po \$1.00: O. Barčaitienė, J. Indreilis, J. Kriaučiūnas.

Paišeškijimas

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Paskalpinė Draugija paieško Raymondo Matthews. Kas žinote, kur jis gyvena, prašom pranešti juo antrašą finansų sekretoriui žemiau nurodytu antrašu, už ką draugija bus jums dėkinga. Arba pati atsiuok.

J. Pelakauskas
2183 Wurtele St.
Montreal, Que.

Anne Pomer Tolan

L.R.S.M.
Registruota Muzikos Mokytoja
Mokina griežti ant smuiko ir mandalinos, taipgi muzikos teoriją.
Ste. 20, Fairburn Apts.
262½ Main Street
WINNIPEG

J. Petravičius, P. Gaizauskas, J. Malich, A. Saltonas, B. Cilcius, A. Margelis, W. Strumskis, K. Kevežis, Alek. Karpavičius ir Bevardis.

Sausio 17 d. besilinksmiant per Jimmį Weiner vardu, drg. J. Petravičius prisiminė apie naują apšildymo reikalą Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos namo. Visi dalyviai tam pritarė ir liko sukelta \$12.50. Auksio:

J. Veiner \$5.00, J. Gudaitė \$2.00, O. Daugelienė \$1.50, Po \$1.00 auksio: P. Jakubauskas, J. Šilvinskis, S. Sabalauškas, J. Barčas ir P. Daugeļa. J. Petratis ir A. Petraitienė po 50 cent.

Sekrt. J. Kevežis

Draugai Balaisiai Susilaukė Sūnaus

TORONTO. — Šiomis dienomis "garnys" aplankė draugus Balaisius, "atneidamas" jiems atpirų ir sveiką sūnų. Draugė Balaisienė dar randasi ligoninėj: Mt. Sinai Hospital, 100 Yorkville Ave., bet nežaligo parvažiuos namo.

Draugai Balaisiai yra Bangos choro nariai ir progresyvu žmonės. Pranesdami šią linksmą žinią, vėlinu tevam ir naujgimui kuo geriausios sveikatos.

Kaimynas

Sešti Metiniai Kriaučių Unijos — Amalgamated Cloak Workers of America — 242 Skyrius

ŠOKIAI

IVYKS

SEŠTADIENI, VASARIO (FEBRUARY) 7

Bucharest Hall

3956 St. Lawrence Blvd.

MONTREAL, QUE.

Sokianus griežtą muziką. Taiigi bus gėrimų ir užkandžių. Įžanga tik 50 centų, įskaitant ir taksus. Visi mūsų draugai linkni linki profesist. Kviečiame atsilankyti.

Rengėjai

Tel.: Crescent 4334

DR. DORA GORDON

DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai

Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p. ir 7—9 val. vak.
5136 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

J. R. ROBILLARD

Generalis Kontraktorius

Tel. York 1425

676 MOFFAT AVE.

VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatau sulig pagedavimo visokius namus.



Tel. MA. 8477

Advokatas

J. M. Rosenfeldas

Kalba Lietuviškai

Atlieku visus tešau patar-

navimus, parpiu pilsty-

bės dokumentus, įgalioj-

imus, morgizius ir kt.

26 St. James St. E. Kam 26

MONTREAL, QUE.

Tel. MA. 8477

Dr. J. O. Villeneuve,

Venerinij Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir

tikrina kraujų.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.

1167 ST. DENIS STREET

MONTREAL, QUE.

Netoli Dorchester St.

Tel.: LA. 4411

Daktaras H. Rosenfeld'as

Officialis M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.F.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI

Valandos: 2—4 val po piet, 7—8 val vak. ir sulig susitarino
4539 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1090

DO. 3569

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gyduu įvairius ligas.
Dariusi visokias operacijas ir peršvietimus (X - Ray).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.F.D. nariams pagiginta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITARPINĖS PĀSALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savisalpos Organizacija Kanadoje.
Turi virš 700 narių. Turi 9 kuopas didesne lietuvių kolonijose Kanadoje.

LIGOS PASALPOS SKYRIAI YRA TREYS: PIRMO SKYRIAUS NARIU SUSIRGUS MOKAMA PO \$3.25 I SAVAITE. ANTRIO — \$6.50. TRECIO — \$11.00

TAIP PAT YRA TREYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO POMIRTINES SKYRIAUS NARIU MIRUS ISMOKAMA \$80.00. ANTRIO — \$120. TRECIO — \$160.00.

Nuo 1 d. vasario iki 30 d. balandzio 1942 metų yra skelbiamas Jubiliejinis Vajus gavimui naujų narių ir draugijai, kad atžymėti 30 metų draugijos gyvavimo sukaktuves. Per vajų bus sie palengvinaimai: Jaunimas, nuo 16 iki 25 metų amžiaus, bus priimamas be įstojimo mokesčio ir pomirtinis ir pasalpos skyrius; nuo 25 iki 50 metų amžiaus bus priimami su pusiau nuzimutu įstojimo mokesčiu.

Del platesnių informacijų kreipties šiuo adresu: J. Berškys 475 Ossington Ave., Toronto, Ont.

WINDSORO, DETROITO IR APYLINKIŲ LIETUVIŲ DOMEI!

Windsoro Lietuvis Užkvičiame Detrito ir Apylinkių Lietuvius į

BALIŲ ŠOKIUS

KURIE ATSIBUS

Vasario (February) 7 d.

JUGOSLAVŲ SALEJ

1351 DRAULLARD ROAD

(Metcalfe Street Kampas)

Įžanga \$1.00. Gėrimai ir Užkandžiai Bus Duodami už įžangą. Pelnas Skiriamas Medikalei Sovietu Paramai. Prašome Skaitingai Atsilankyti.

Pradžia 6-tą val. Vakaro.

KOMISIJA

Dr. A. G. Volpe

Daktaras-Chirurgas

(Oficialus Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. Toronto Kuopos Dr.)
503 MARKHAM ST. (prie Harbor) TORONTO

Telefonas: ME. 7616

Valandos: Nuo 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 valandų po pietų.
Sekmdieniais, tik sulig susitarimo.

Tel.: VA.5370

Harry R. Ranks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotuvės net \$55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

LIAUDIŲ BALSO VAJAUS UŽBAIGIMUI

RUOSLIAMAS GRAZUS

KONCERTAS

Šeštadienį, Sausio (January) 31 Diena

346 SPADINA AVE. — TORONTO

LABOR LYCEUM

Koncerto Programa Susidės iš:

DAINŲ, MUZIKOS, AKROBATŲ ir SOKIŲ

Pildys pasižymėję lietuviai bei kitataučiai menininkai

Po programos seks

ŠOKIAI

griežiant gerai muzikai

Programa prasidės 8 val. vak. punktualiai

Tikietas: iš anksto perkant 30 c.; prie įėjimo — 35 c.

Kviečiame Visus Atsilankyti